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1 Johdanto 

Green Care -toiminta on luontoon ja maaseutuympäristöön liittyvää ammatillista 

toimintaa, jolla edistetään ihmisten hyvinvointia ja elämänlaatua. Hyvinvointia lisäävät 

vaikutukset syntyvät muun muassa luonnon elvyttävyyden, osallisuuden ja 

kokemuksellisuuden avulla. Eläinavusteinen työskentely on myös osa Green Care -

toimintaa.  Se on suunnitelmallista ja tavoitteellista sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan 

ammattilaisen toteuttamaa työtä, jossa yhtenä työn toiminnallisena menetelmänä 

hyödynnetään eläintä. (Kahilaniemi, 2020, ss. 22–23) Opinnäytetyöni aihe syntyi 

henkilökohtaisesta kiinnostuksesta Green Care -toimintaan. Olen opiskellut Green Care 

opintoja 25 opintopisteen edestä Mikkelin avoimessa ammattikorkeakoulussa.    

Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen, sillä Green Care -toiminnan käyttö on yleistynyt 

suuresti viime vuosina. Aihe on ollut pinnalla erityisesti sosiaali- ja terveysalan 

palveluissa. Hyvinvointia tukemaan on kehitetty erilaisia luonto- ja eläinavusteisia 

menetelmiä, joiden hyvinvointivaikutuksista on melko paljon kansainvälistä 

tutkimustietoa. Luonto- ja eläinavusteinen Green Care -toiminta edistää tutkitusti 

ihmisen psyykkistä, sosiaalista ja fyysistä toimintakykyä. Luontomenetelmässä 

kuntoutus-, terapia-, hoito tai ohjaustyö tapahtuu luonnonympäristössä.  

Luontomenetelmien on tarkoitus helpottaa ja vahvistaa kuntouttavia, ohjauksellisia ja 

terapeuttisia tavoitteita. Luontomenetelmillä tavoitellaan muun muassa rentoutumista 

ja rauhallisuutta. (Alén ym., 2015, s. 32)   

Tämä toiminnallinen opinnäytetyö on tehty yhteistyössä Abnoy Oy Villa Juniorin 

kanssa. Villa Junior on erityistason lastensuojeluyksikkö, joka on erikoistunut 

sijoitettujen lasten päihdekuntoutukseen. Opinnäytetyössä tutkitaan, mikä merkitys 

Green Care -toiminnalla on Villa Junioriin sijoitetuille lapsille ja miten tällainen toiminta 

vaikuttaa lasten psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Tarkoituksena on myös lisätä 

tietoisuutta Green Care -toiminnan vaikutuksista ja hyödyistä osana Villa Juniorin 

päihdekuntoutusta. Villa Junior tulee hyödyntämään opinnäytetyössä saatua tietoa 

kehittäessään ja suunnitellessaan toimintaansa. Tätä työtä voidaan hyödyntää myös 

muissa Abnoy Oy:n lastensuojeluyksiköissä.   
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Olen työskennellyt Villa Juniorissa ohjaajana keväästä 2020 lähtien. Koko työskentelyni 

ajan olen kuljettanut koiraani vierailuilla Villa Juniorin lastensuojeluyksikössä. Jo ennen 

opinnäytetyön tekemisen ajankohtaiseksi tulemista olin tehnyt havaintoja, että koiran 

läsnäolo usein rauhoittaa lapsia sekä koiran iloisuus tarttuu. Olen kiinnittänyt myös 

huomiota edellisten havaintojen lisäksi, että luontoympäristössä tapahtuva toiminta 

saa monesti lasten mielialan kohoamaan. Kaikki työ, mikä voidaan tehdä lasten 

hyvinvoinnin lisäämiseksi, on mielestäni arvokasta. Oma erityinen kiinnostuksen 

kohteeni on lasten psyykkinen ja sosiaalinen hyvinvointi.  Tästä syystä tarkastelen 

työssäni nimenomaan Green Care -toiminnan vaikutusta lasten  psyykkiseen ja 

sosiaaliseen hyvinvointiin. Ammatillisesti näen tärkeänä, että Green Care -toiminnan 

lisäämisellä Villa Juniorin arjessa lisätään samalla lasten hyvinvointia sijoituksen aikana.  

Lastensuojelulaki (417/2007 § 6) määrittelee kaikki alle 18-vuotiaat lapsiksi. 

Arkikielessä rajanveto siitä, puhutaanko alaikäisistä lapsina vai nuorina on vaihtelevaa. 

Tässä tutkimuksessa käytän selkeyden vuoksi kaikista tutkimukseen osallistuneista Villa 

Juniorin asiakkaista käsitettä lapsi.    
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2 Green Care -toiminta  

Green Caren kolme peruselementtiä ovat luonto, toiminta ja yhteisö. Green Care -

toiminnan hyvinvointivaikutukset syntyvät luonnon elvyttävyyden ja siihen liitettävän 

toiminnan ja yhteisöllisyyden kautta. (Kuva 1.) Luontontoperusteisuus eli luonto  

mahdollistaa ja edistää asiakaslähtöisien tavoitteiden saavuttamista. 

Kokemuksellisuudella tarkoitetaan ohjattua toimintaa tai ympäröivän luonnon 

havainnointia. Osallisuus eli yhteisö tuo esiin Green Care -menetelmien sosiaalisen 

puolen. Kaikki kolme Green Care -peruselementtiä tulee toteutua toiminnassa 

tavoitteellisesti, ammatillisesti ja vastuullisesti. (Vehmasto ym., 2021, ss. 9–10)  

Luontosuhde Green Care -toiminnassa on luonnon elvyttävyyden korostamista. 

Toiminnan tulee perustua ihmisen luontosuhteen vahvistamiseen sekä luonnon 

kestävään ja arvostavaan käyttöön. Ajatus on saada muutos ihmisen fyysiseen, 

psyykkiseen tai sosiaaliseen hyvinvointiin. Hyvinvoinnin näkökulmasta katsottuna 

toiminnassa voi olla erilaisia tavoitteita ja tehtäviä sen mukaan, onko tavoitteena 

kuntouttava, voimaannuttava vai kasvattava toiminta. (Soini, 2014, s. 50) Green Care -

toiminnan hyvinvointivaikutuksia käsitellään tarkemmin luvussa 2.3. 

Tavoitteellisuuden merkitys korostuu siinä, että luontoa käytetään tavoitteellisesti 

ihmisten hyvinvoinnin edistämiseksi sekä ylläpitämiseksi. (Vehmasto ym., 2021, s. 9) 

Kun luontosuhdetta tarkastellaan kokonaisvaltaisemmin, painotetaan myös 

hyväksyvää läsnäoloa, syvempää tietoisuutta ja ajatusta ihmisestä erottamattomana 

osana luontoa (Vehmasto, 2020, s. 15). Green Care -toiminnan vastuullisuus syntyy 

laadukkaasta toiminnasta sekä eettisistä toimintatavoista ja arvoista. Green Care -

palveluja ei voi tarjota ilman osaamista. Luontohoivan palveluita ohjaavat tarkat lait, ja 

niitä voi tarjota vain sosiaali- tai terveysalan ammattilainen. (Yli-Viikari & Vehmasto, ss. 

6–8) 

Suomessa toimii Green Care Finland ry, joka koordinoi ja kehittää Green Care 

- toimintaa. Green Care Finland ry on julkaissut muun muassa omat eettiset arvot 
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Green Care -toiminnalle. Näitä arvoja ovat luontosuhde, ammatillisuus ja asiakassuhde. 

(Vehmasto ym., 2021, ss. 23–24)  

Kuva 1. Green Care -toiminnan elementit ja edellytykset (Green Care Finland, 

gcfinland.fi) 

 

Erilaiset Green Care -menetelmät hyödyntävät luontoelementtejä ihmisen 

hyvinvoinnin tukemiseen. Green Care -menetelmiin kuuluvat esimerkiksi aktiviteetit 

maatila- ja luontoympäristössä sekä eläinavusteiset menetelmät. Green Care -palvelut 

jaetaan LuontoHoiva ja LuontoVoima palveluihin. (Kahilaniemi & Löf, 2018, s. 6)  

2.1 Luontoavusteiset menetelmät 

Luonto toimii Green Care -toiminnan tapahtumapaikkana, kohteena tai välineenä. 

Luontoavusteiset menetelmät voivat sisältää monenlaisia luontoelementtejä ja niihin 

voidaan yhdistää myös eläinavusteinen toiminta. Menetelmien toimivuudesta on hyviä 

kokemuksia monenlaisten ikäryhmien ja kuntoutujaryhmien kanssa. Luontoavusteisia 

luontohoivan menetelmiä ovat esimerkiksi luontoympäristössä toteutettava päihde- ja 

mielenterveyskuntoutus. (Lääperi & Puromäki, 2014, s. 78) 
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Luontoperustaisia toimintatapoja Green Care -palveluissa käytetään asiakaslähtöisten 

tavoitteiden saavuttamiseksi ja vaikuttavuuden tehostamiseksi. Tavoitteiden tulisi olla 

niin selkeitä ja konkreettisia, että niiden vaikuttavuutta pystytään seuraamaan. Green 

Care -palveluissa on tärkeää ohjauksen suunnitelmallisuus ja tavoitteellisuus koskien 

luontoperustaisuutta, osallisuuden mahdollistamista ja kokemuksellisuuden tukemista. 

Luontoa käytetään tietoisesti asiakkaan hyvinvointitavoitteiden edistämiseen ja Green 

Care - palveluiden hyvinvointivaikutukset rakentuvat vuorovaikutuksessa 

kokemuksellisuuden, osallisuuden ja luontoperustaisuuden tunteen kanssa.  

(Vehmasto ym., 2021 ss. 15–17) 

2.2 Eläinavusteiset menetelmät 

Eläinavusteinen työskentely on osa Green Care -toimintaa. Luontoympäristön ja 

eläinlähtöisten menetelmien avulla mahdollistetaan kasvatus- ja kuntoutustyössä 

asiakkaalle taitojen ja valmiuksien harjoittelemista toiminnallisella ja kokemuksellisella 

tavalla. (Kahilaniemi, 2020, s. 16) Eläinavusteisia menetelmiä ovat eläinavusteinen 

terapia ja eläinavusteinen toiminta. (Lääperi & Puromäki, 2014, s.74) Tässä työssäni 

tarkoituksena on tarkastella eläinavusteista toimintaa, jota toteutetaan koiran kanssa.  

Kahilaniemi (2020) kuvaa, miten ottamalla eläimen osaksi kasvatus- ja 

kuntoutusprosessia saadaan lukuisia psyykkisiä sekä fysiologisia hyötyjä. Yleensä jo 

ensimmäisestä kontaktista alkaen asiakkaan rentoutuminen ja verenpaineen lasku ovat 

huomattavissa. Lisäksi koiran tarjoama emotionaalinen tuki on monelle asiakkaalle 

tärkeää. Psykiatristen potilaiden kohdalla levottomuus ja pelkotilat saattavat vähentyä 

eläinavusteisen terapian avulla. Eläimen ja ihmisen välinen suhde parantaa tutkitusti 

myös oppimista, turvallisuudentunteen kokemusta sekä itsetuntoa.  (Kahilaniemi, 

2020, s. 18) 

Sini Reinin (2011) opinnäytetyössä ”Eläinavusteinen toiminta osana sosiaali- ja 

terveysalaa - Pirkanmaan Hali-Bernit tuottamassa hyvää oloa” on tarkasteltu  

eläinavusteista toimintaa osana sosiaali- ja terveysalaa. Opinnäytetyössään hän 

haastatteli neljää Pirkanmaan Hali-Berni-toiminnassa toimivaa koiraohjaajaa. Nämä 
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koiraohjaajat kuvailivat eläinavusteista toimintaa muun muassa niin, että koirilla, kuten 

useilla muillakin eläimillä, on tapana saada ihmiset tuntemaan itsensä ainutlaatuisiksi  

ja arvokkaiksi. Ihmisillä on tarve myös tulla huomatuksi, ja juuri siitä eläinavusteisessa 

toiminnassa on kyse. Lapselle ja nuorelle on myös erityisen tarpeellista oman 

persoonansa hahmottaminen. Eläinavusteisen toiminnan kautta lapsilla ja nuorilla on 

mahdollista oppia ymmärtämään, että jokaisella ihmisellä sekä eläimellä on oma 

persoona ja omat tavat toimia. (Reini, 2011, ss. 19–21) 

Salla Kallio ja Johanna Rintamaa (2008) toteavat opinnäytetyössään: ”Koira mukana 

lastensuojelussa”, että eläinavusteisessa toiminnassa koirat ovat hyötyjensä 

perusteella ylivoimaisesti käytetyimpiä eläimiä. Koirat ovat eläimistä ainoita, jotka 

viihtyvät koko päivän ihmisten seurassa ja ovat hyvin vuorovaikutuksellisia. Ne 

haluavat miellyttää ihmistä ja ovat halukkaita työskentelemään yhteistyössä ihmisen 

kanssa. Koirat sopivatkin hyvin toimintoihin, jotka vaativat seurallisuutta ja 

sosiaalisuutta. (Kallio & Rintamaa, 2008, ss. 23–24) 

Eläinavusteista terapiaa on käytetty jo 1700–1800-luvun taitteessa Englannissa. Siellä 

potilailla käytettiin eläinavusteista terapiaa puutarhatöiden ja kävelylenkkien ohella 

vahvistamaan sosiaalisuutta ja hyväntahtoisuutta. Suomessa eläinavusteinen terapia 

on ollut käytössä 1990 –luvulta lähtien lastenkodeissa, mielenterveyslaitoksissa, 

vanhainkodeissa sekä sairaaloissa. (Leppänen & Pajunen, 2017, ss. 148–150) 

2.3 Green Care -toiminnan hyvinvointivaikutukset 

Jokaisella ihmisellä on sisäsyntyinen tarve olla yhteydessä luontoon (Suomi ym., 2016, 

s. 7).  Ihmiset usein kuvaavat luontokokemusten rauhoittavan, rentouttavan ja 

tunnetilan selkiytyvän. Usein myös kuvaillaan, että luonnossa voi olla oma itsensä, 

juuri sellainen kuin on. (Salonen, 2012, ss. 240–241)  

Tutkimustietoa luonnon hyvinvointivaikutuksista on saatavilla yhä enemmän. Green 

Care -toiminnassa hyvinvointivaikutukset syntyvät luontoon perustuvien 

toimintatapojen kautta. Vehmasto (2020) toteaa Luonnonvarakeskuksen Green Care -
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tietosivulla, että tarkkaavaisuuden elpymisen teoria ja psykofysiologisen stressin 

vähenemisen teoria kuvaavat luonnon hyvinvointivaikutuksia. Nämä teoriat perustuvat 

ajatukseen siitä, että luontokokemukset ja luonnonympäristön elementit, kuten puut 

ja vesistöt, vähentävät stressiä ja masentuneisuutta. (Vehmasto, 2020) Luonnon 

myönteiset vaikutukset näkyvät myös lihasjännityksen ja stressihormonien määrän 

laskuna, mielialan kohenemisena, parantuneena vastustuskykynä ja positiivisten 

tunteiden voimistumisena, keskittymiskyvyn parantumisena sekä tarkkaavaisuuden 

lisääntymisenä (Bragg & Atkins, 2016, s. 11). 

Luontoympäristön lisäksi Green Care -toiminta edellyttää ammattitaitoista ohjausta, 

selkeää vuorovaikutusta sekä asiakkaan tarpeista lähtevää suunnitelmallista toimintaa. 

(Kahilaniemi & Löf, 2018, s. 9) MIELI Suomen Mielenterveysseuran artikkelin ” Luonto 

elvyttää, rauhoittaa ja lievittää stressiä” (2021) mukaan säännöllinen luonnossa 

liikkuminen ja oleskelu voivat ylläpitää hyvälaatuista unta ja mielialaa. 

Mielenterveyskuntoutuksessa luontoa on käytetty myös tunteiden tunnistamisessa ja 

sanoittamisessa. Luonto myös tarjoaa mahdollisuuksia toiminnalle, lisäten aktiivisuutta 

ja sosiaalisten taitojen kehittymistä. (MIELI ry, 2021)  

Tytti Pasanen (2020) toteaa väitöstutkimuksessaan Everyday physical activity in 

natural settings and well-being: Direct connections and psychological mediators, 

että luontoaltistukset parantavat emotionaalista hyvinvointia sekä koettua terveyttä. 

Pasanen tutki aihetta tarkastelemalla jokapäiväisten luontokäyntien suhdetta 

mielialaan, elpymiseen ja hyvinvointiin sekä psykologisia tekijöitä, jotka selittävät näitä 

suhteita. Kyselytutkimuksessa ilmeni, että mitä useammin ihminen liikkuu 

luontoympäristöissä, sitä parempaa on hänen psyykkinen hyvinvointinsa.  

Väitöksessä selvisi, että mitä suurempi tarve ihmisellä oli vähentää stressiä, sitä 

suurempaa oli koettu elpyminen ja hyvinvointi luontokäynnin jälkeen. Tämän lisäksi 

merkitystä oli sillä, mihin luontokäyntien aikana huomio 

kiinnittyi. Kokonaisuudessaan väitöstutkimuksen tulokset tukevat kokeellisia 

tutkimustuloksia, joissa hyvin monenlaisten luontoaltistusten on löydetty parantavan 

mielialaa. (Pasanen, 2020, ss. 51–65) 
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Mielenkiintoinen ja palkittu Mettäterapia on pienryhmiin perustuvaa 

päihdekuntoutusta pohjoisen luonnossa. Mettäterapia on Enontekiöllä kehitetty 

päihdehoitotyön malli, jossa alkoholiongelmaiset miehet tapaavat toisiaan neljän 

päivän metsäleireillä sekä myös yksittäisinä toimintapäivinä. He pitävät yhteyttä 

toisiinsa tapaamisten välillä esimerkiksi puhelimitse. Leirijaksoilla miehet keskittyvät  

muun muassa itsetuntemuksen lisäämiseen, päihteiden käytön laukaisevien tekijöiden 

tunnistamiseen sekä vaihtoehtoisten toimintamallien kehittämiseen. Luontoympäristö 

ja leirielämä tarjoavat osallistujille erilaisia virikkeitä ja hauskanpitoa ilman alkoholia. 

(Salovuori, 2014, ss. 74–75) 



 
9 

 

3 Hyvinvointi 

Hyvinvointi koostuu monista eri tekijöistä, joita voidaan luokitella monilla eri tavoilla. 

Maailman terveysjärjestö WHO:n määritelmän mukaan hyvinvointi koostuu fyysisestä, 

psyykkisestä ja sosiaalisesta ulottuvuudesta. (2021a) Hyvinvointiin kuuluu sekä 

yhteisön että yksilön hyvinvointi. Kokonaisvaltaisella hyvinvoinnilla tarkoitetaan yksilön 

fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista toimintakykyä, jossa ihminen on myönteisessä 

vuorovaikutuksessa elinympäristönsä kanssa. Hyvinvoinnin kolme osatekijää ovat: 

terveys, materiaalinen hyvinvointi ja koettu hyvinvointi tai elämänlaatu. (THL, 2020)  

Terveys ja hyvinvointi eivät säily samanlaisina kaiken aikaa, vaan ne muuttuvat ihmisen 

elämäntilanteen sekä fyysisen ja sosiaalisen elinympäristön mukaan (Huttunen, 2020). 

Hyvinvointi rakentuu monista eri asioista, kuten arjesta, fyysisestä terveydestä ja 

mielenterveydestä, toimivista ihmissuhteista ja mielekkyyden kokemuksesta (MIELI ry). 

Ihmisen omat arvot ja asenteet myös vaikuttavat siihen, miten hän kokee oman 

terveytensä (Huttunen, 2020). Tässä opinnäytetyössä keskitytään psyykkiseen ja 

sosiaaliseen hyvinvointiin, joita käsittelen lyhyesti seuraavaksi. 

3.1 Psyykkinen hyvinvointi  

Psyykkinen hyvinvointi muodostuu ajatuksista ja tunteista, sekä siitä, miten ihminen 

selviytyy arjen ylä- ja alamäistä. Psyykkinen hyvinvointi ei poissulje negatiivisia 

ajatuksia ja tunteita, sillä elämän haastaviin tilanteisiin kuuluu esimerkiksi vihan ja 

surun tunteet. Psyykkistä hyvinvointia on kuitenkin kyky ymmärtää ja hallita näitä 

tunteita. Psyykkiseen hyvinvointiin kuuluu myös hyvä itseluottamus, hyvien 

ihmissuhteiden rakentaminen ja ylläpitäminen sekä erilaisten muutosten ja arjen 

stressin sietäminen. Näitä vahvuuksia ihminen voi tietoisesti harjoittaa ja kehittää.  

Mielenterveys ja psyykkinen hyvinvointi ovat eri asioita, mutta niillä on vaikutus 

toisiinsa. Esimerkiksi mielenterveysongelmien kanssa kamppaileva ihminen saattaa 

kokea useammin myös alhaista psyykkistä hyvinvointia. Toisaalta ihminen voi tuntea 

psyykkisen hyvinvointinsa hyväksi, vaikka hänellä olisi vaikeitakin terveysongelmia. 
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Psyykkistä hyvinvointia voivat horjuttaa tapahtumat, joihin ihminen ei pysty itse 

vaikuttamaan, esimerkiksi jokin yllättävä menetys, sairaus tai työttömyys. Vaikeissa 

elämäntilanteissa ihmisen psyykkisen hyvinvoinnin tila tulee esiin ihmisen tavassa  

reagoida tilanteeseen. Joku ihminen saattaa nähdä tilanteessa mahdollisuuden uuteen 

elämän suuntaan ja joku toinen taas odottaa pahinta tapahtuvaksi. Sietokykyä 

vahvistamalla ihminen voi kyetä pitämään kiinni paremmasta psyykkisestä 

hyvinvoinnista. (CABA with you for life, 2020)          

3.2 Sosiaalinen hyvinvointi 

Ihmisen sosiaaliseen hyvinvointiin vaikuttavat monet eri asiat. Sosiaalisen hyvinvoinnin 

voidaan katsoa olevan tila, jossa ihmisen perustarpeet täyttyvät ja ihminen elää  

yhteisössään rauhanomaisesti rinnakkain toisten kanssa. Sosiaalinen hyvinvointi 

pohjautuu hyviin ihmissuhteisiin ja sosiaalisuuden tarpeen tyydyttämiseen. Ihmisten 

ajatellaan olevan sosiaalisia olentoja, jotka tukeutuvat toisiinsa vastavuoroisesti. 

Sosiaaliseen hyvinvointiin kuuluu tarve tulla rakastetuksi ja rakastaa. Ihmisellä on myös 

tarve kokea yhteenkuuluvuutta toisiin ihmisiin, perheeseen ja erilaisiin yhteisöihin. 

Nämä yhteenkuuluvuuden tarpeet perustuvat vapauteen, luottamukseen ja tasa-

arvoon. Ihmiset, jotka kokevat sosiaalista hyvinvointia voivat usein paremmin ja elävät 

kauemmin, kuin ne, jotka kokevat sosiaalista eristäytyneisyyttä. Sosiaalinen 

eristyneisyys voi johtaa jopa vakaviin terveydellisiin haittoihin. (Econation, 2021) 
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4 Lastensuojelun sijaishuolto 

Lastensuojelulain tarkoituksena on turvata lapsen oikeus turvalliseen 

kasvuympäristöön, tasapainoiseen kehitykseen ja oikeus erityiseen suojeluun. 

Lastensuojelulla on kolme perustehtävää: lasten yleisiin kasvuoloihin vaikuttaminen, 

vanhempien tukeminen kasvatustehtävässä ja varsinainen lasten suojelutehtävä. 

Lastensuojelun on edistettävä lapsen suotuisaa kehitystä ja hyvinvointia. 

Lastensuojelun on myös tuettava lapsen kasvatuksessa ja huolenpidossa vanhempia, 

huoltajia ja muita lapsen hoidosta sekä kasvatuksesta vastaavia henkilöitä. 

Lastensuojelun on ehkäistävä lapsen ja perheen ongelmia sekä puututtava riittävän 

varhain havaittuihin ongelmiin. Lapsen etu on otettava ensisijaisesti huomioon 

lastensuojelun tarvetta arvioitaessa ja lastensuojelua toteutettaessa. (Räty, 2019, ss. 

2–4)  

Lapsen sijaishuollolla tarkoitetaan sekä huostaanotetun että kiireellisesti sijoitetun 

lapsen hoidon ja kasvatuksen järjestämistä kodin ulkopuolella. Lapsi voidaan sijoittaa 

kodin ulkopuolelle myös avohuollon tukitoimena tai jälkihuoltona. Sijaishuoltoon 

voidaan kuitenkin sijoittaa ainoastaan sosiaalihuollon johtavan viranhaltijan tai 

tahdonvastaisissa huostaanotoissa hallinto-oikeuden huostaanottama lapsi. On 

tärkeää erottaa sijaishuolto ja sijoittaminen toisistaan. (Räty, 2019, ss. 471–472) 

Lastensuojelun sijaishuoltoon ohjautuneiden määrä on kasvanut viimeisen kymmenen 

vuoden aikana. Vuonna 2010 kaikkien sijoitettujen lasten määrä oli 17 203 ja vuonna 

2019 määrä oli 18 928. Vuonna 2019 kiireellisesti sijoitettiin 4 522 lasta. Kiireelliset 

sijoitukset kasvoivat neljä prosenttia edelliseen vuoteen verrattuna. Huostassa olleita 

lapsia oli vuonna 2019 yhteensä 11 178 lasta. Sijaishuollon tarve on kasvanut 2000-

luvulla etenkin teini-ikäisillä. Heitä sijoitetaan kiireellisesti ja huostaanotetaan 

suhteessa enemmän kuin nuorempia ikäryhmiä. (Forssell ym., 2020, ss. 3–9) 

Sijoitettujen lasten taustalla on muun muassa perheen matalaan sosioekonomiseen 

asemaan ja yksinhuoltajuuteen liittyviä tekijöitä sekä uupumista, päihde- ja 

mielenterveysongelmia. Lapsen kotiolot ovat voineet olla väkivaltaiset ja 
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kaltoinkohtelevat. Lapsilla itsellään voi olla tunne-elämän ja käyttäytymisen ongelmia, 

koulunkäymättömyyttä, päihteidenkäyttöä, karkailua ja kiinnittymättömyyttä sekä 

epäsosiaalista, väkivaltaista ja rikollista käyttäytymistä. (Forsell ym., 2020, ss. 1–9) 

4.1 Nuorten päihdehäiriöiden hoito 

Usein päihdehäiriöstä kärsivät nuoret ovat moniongelmaisia ja -häiriöisiä. Ongelmat 

kietoutuvat yhteen ja niitä voidaan ymmärtää muun muassa nuoren sosiaalisen 

ympäristön ja yksilöllisen kehitysvaiheen näkökulmasta. Koska nuorella on 

päihdehäiriön lisäksi monesti muita mielenterveyden häiriöitä, hoidon on oltava 

yksilöllistä, kokonaisvaltaista ja joustavaa. Päihdehoito edellyttää myös ongelmille 

altistavien ja niiltä suojaavien tekijöiden tunnistamista. (von der Pahle ym., 2013, s. 

121)  

Nuoren kanssa toimitaan auttamalla häntä kehittämään omia vahvuuksia ja 

selviytymiskeinoja, tunteiden käsittelyä, sosiaalisia taitoja ja ongelmanratkaisukeinoja. 

Tämän lisäksi etsitään vaihtoehtoja päihteille ja muulle riskikäyttäytymiselle. 

Vanhempien kanssa työskennellään muun muassa vanhempien yhteistyötä 

parantamalla ja tukemalla tarpeellisten kasvatuskäytäntöjen omaksumisessa sekä 

huomioidaan vanhemmat yksilöinä ja käydään läpi sitä, mitä  vanhempi tarvitsee 

omaksi tuekseen. Perheen kanssa työskentelyssä pyritään vähentämään ristiriitoja, 

syventämään vanhempien ja lasten välistä suhdetta ja parantamaan perheen 

vuorovaikutustaitoja ja tapoja ratkaista ongelmiaan. (von der Pahlen ym., 2013, ss. 

121–123) Avohoito on ensisijainen hoitomuoto nuorelle, laitoshoito tulee kyseeseen 

yleensä vain vakavissa päihdehäiriöissä.  

Alaikäisten päihteiden käytön alkaminen ajoittuu keskimäärin ikävuosiin 12–13. 

Tutkimusten mukaan varsinaiset päihdehäiriöt alkavat kehittyä lapsilla noin 14–15 

vuotiaana. Häiriöistä tulee usein pitkäaikaisia ja vaikeahoitoisia sekä ne uusiutuvat 

helposti. On tavallista, että päihdehäiriöstä kärsivä alaikäinen lapsi käyttää yhtä aikaa 

useampia päihteitä: tupakkaa, alkoholia, huumeita ja lääkkeitä. (Holopainen & 

Karjalainen, 2015, s. 1) 
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Diagnoositasoisesta päihdehäiriöstä kärsii arvioiden mukaan noin viisi prosenttia 

nuorista. Tätä huomattavasti useammalla nuorella on eriasteisia päihdeongelmia. 

(Haravuori ym., 2017, s.114) Pieni osa näistä alaikäisistä kärsii vakavasta 

päihdeongelmasta. Nämä lapset ovat yleensä lastensuojelun piirissä olevia 12–17 -

vuotiaita. Lapsi itse ei välttämättä koe päihteidenkäyttöään ongelmaksi. Tällöin 

päihteidenkäytön katkaiseminen ja päihdeongelman hoito tapahtuu yleensä 

tahdonvastaisesti. Riittävän pitkä kuntoutusaika on keskeinen päihteettömään 

elämään motivoitumisen, psyykkisen voinnin vakauttamisen ja perhesuhteiden 

edistämisen kannalta. (Lastensuojelun vaativan sijaishuollon uudistamistyöryhmä, 

2020, ss. 26–27) 

Erityisen haitallista päihteiden käyttö on nuoruusiässä, jolloin aivot kehittyvät 

voimakkaasti. Nuoruusiän aikana kehittyvät muun muassa impulssikontrolli, 

motivaatio, informaation käsittelykyky ja ihmissuhteiden ylläpitämiseksi tarvittavat 

kyvyt. Päihteiden käyttö alentaa riskinottokynnystä ja joillakin päihteidenkäyttö lisää 

aggressiivisuutta. Päihtyneenä ollessaan nuori voi altistua väkivallalle sekä tekijänä että 

uhrina, harkitsemattomalle seksuaaliselle kanssakäymiselle ja tapaturmille. Päihteiden 

käyttö lisää selvästi koulupoissaoloja ja opiskeluiden keskeyttämistä. Huumeiden 

käytöllä on haitallisia vaikutuksia sekä fyysiseen että psyykkiseen terveyteen. 

Huumeiden käyttö altistaa myös vakavammille psykiatrisille ongelmille. 

(Lastensuojelun vaativan sijaishuollon uudistamistyöryhmä, 2020, s. 213) 

Päihdehäiriöllä eli päihteen haitallisella käytöllä ja päihderiippuvuudella on 

monensuuntaisia yhteyksiä muihin mielenterveyden häiriöihin. Mitä aikaisemmin nuori 

aloittaa alkoholin tai huumeiden käytön ja mitä runsaampaa se on, sitä 

todennäköisemmin hän oireilee myös muulla tavoin psyykkisesti sekä kärsii jostain 

muusta samanaikaisesta mielenterveyden häiriöstä. Tavallisimpia muita 

mielenterveyden häiriöitä päihdehäiriöiden rinnalla ovat ahdistuneisuushäiriöt, 

masennustilat, käytöshäiriöt ja ADHD. Lisäksi päihdehäiriöihin liittyy huomattava 

itsemurhayritysten ja itsemurhan riski. Samanaikaiset muut mielenterveyden häiriöt 

lisäävät tätä riskiä. Päihdehäiriön ennustetta parantaa rinnakkaishäiriöiden huomioon 

ottaminen hoidossa. (Haravuori ym., 2017, s. 116) 
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4.2 Lastensuojeluyksikkö Villa Junior opinnäytetyön toimeksiantaja 

Villa Junior toimi opinnäytetyöni toimeksiantajana. Villa Junior on Parkkuun kylässä 

Ylöjärvellä sijaitseva 7-paikkainen erityistason lastensuojeluyksikkö. Yksikkö tuottaa 

sijaishuollon palveluita kuntien vaativiin lastensuojelutarpeisiin 14–17-vuotiaille 

lapsille, joilla on haasteita päihteiden kanssa.  Asiakkaat voivat tulla Villa Junioriin 

huostaanotettuina, kiireellisenä sijoituksena tai avohuollon tukitoimenpiteenä.  (Abnoy 

Oy Nauha Ab Villa Junior, 2021a, s. 3) 

Villa Juniorissa toiminta on tavoitteellista. Jokaiselle lapselle laaditaan hoito- ja 

kasvatussuunnitelma yhdessä lapsen, vanhempien ja lapsen asioista vastaavan 

sosiaalityöntekijän kanssa. (Abnoy Oy Nauha Ab Villa Junior, 2021b, 8) Lapsilla on 

hyvinkin erilaisia taustoja, joista he tulevat. Yhdistävänä tekijänä heillä kaikilla on 

päihteidenkäyttö ja siihen liittyvät erilaiset kielteiset seuraukset kuten koulunkäynnin 

haasteet, perheen vuorovaikutusongelmat ja terveydelliset haasteet. Sijoituksen 

aikaisen työskentelyn keskiössä on lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukeminen, 

päihteidenkäyttöön liittyvien syiden selvittäminen yhteistyössä lapsen ja perheen 

kanssa sekä uusien päihteettömyyttä tukevien toimintatapojen löytäminen ja 

harjoitteleminen. Myös erilaisia itsenäistymiseen liittyviä taitoja harjoitellaan lasten 

kanssa. (Abnoy Oy Nauha Ab Villa Junior, 2021c, s. 3) 

Monipuolinen viikko-ohjelma mahdollistaa sekä fyysisen, psyykkisen että sosiaalisen 

kuntoutumisen. Yhteisöllisyyden ja ryhmätoimintojen lisäksi Villa Juniorissa 

panostetaan yksilötyöskentelyyn lasten kanssa. Jokaisella lapsella on 

omaohjaajatyöpari, jonka päävastuulla yksilötyöskentely ja lapsen hoito sekä perhetyö 

ovat.  

Villa Juniorin työntekijöillä on Green Care -osaamista ja työskentelyssä käytetään 

luonto- ja eläinavusteisuuden menetelmiä. Villa Juniorissa hyödynnetään 

monipuolisesti lähiympäristön tarjoamia mahdollisuuksia. Yksikkö sijaitsee luonnon 

keskellä maaseudulla, joka mahdollistaa erilaisten luontoaktiviteettien harrastamisen 

helposti. Lisäksi Villa Juniorin työntekijöiden koirat vierailevat yksikössä usein. Villa 

Juniorissa on mahdollisuus myös yksilölliseen ja tavoitteelliseen 
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ratsastusterapiajaksoon päihdekuntoutuksen tukena. Ratsastusterapiasta vastaa 

koulutettu ratsastusterapeutti-SRT ®. (Abnoy Oy Nauha Ab Villa Junior. (n.d.)  
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5 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyöni toiminnallisessa osuudessa suunnittelin ja toteutin metsäretken Villa 

Junioriin sijoitetuille päihteitä käyttäville lapsille. Villa Junioriin on sijoitettuna 

seitsemän lasta. Tavoitteenani oli saada osallistumaan retkelle kolmesta viiteen lasta 

sekä havainnoida ja haastatella heitä.   

Tutkimustehtävänäni oli selvittää lasten kokemuksia ja ajatuksia Green Care -

toiminnasta metsäretken aikana sekä sitä, miten tällainen toiminta vaikuttaa heidän 

psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiinsa. Vastaan tutkimuksessani seuraaviin 

kysymyksiin:  

• Mikä merkitys Green Care -toiminnalla on sijoitetuille lapsille, joilla on 

haasteita päihteiden kanssa? 

• Miten Green Care -toiminta vaikuttaa näiden lasten psyykkiseen ja 

sosiaaliseen hyvinvointiin? 

Opinnäytetyön teoriaosuuden tavoitteena on tarjota Villa Juniorille teoriatietoa Green 

Care -toiminnan tuottamista myönteisistä ja kuntouttavista vaikutuksista lasten 

hyvinvointiin sekä herättää kiinnostusta tällaisen toiminnan hyödyntämisestä lapsen 

sijoituksen ja päihdekuntoutuksen aikana. 

 

6 Opinnäytetyön suunnittelu ja toteutus 

Opinnäytetyöprosessini alkoi lokakuussa 2020. Alusta alkaen oli ajatus tehdä 

toiminnallinen opinnäytetyö itseäni kiinnostavasta Green Care -toiminnasta ja 

toteuttaa tähän liittyen metsäretki Villa Junioriin sijoitetuille päihteitä käyttäville 

lapsille. Esimieheni, Villa Juniorin yksikön johtaja innostui asiasta, ja keskustelimme 

hänen kanssaan opinnäytetyön toteutuksesta ja aikataulusta. Kun olin saanut 

tutkimusluvan sekä valittua ja rajattua opinnäytetyöni aiheen, lähetin 
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opinnäytetyönsuunnitelmani ohjaavalle opettajalleni hyväksyttäväksi. Tämän jälkeen 

aloitin opinnäytetyöni aiheeseen liittyvän kirjallisuuden tutkimisen ja lukemisen.  

Työn toiminnallisen osuuden suunnittelin toteuttavani kesällä 2021.  Pyrin siihen, että 

opinnäytetyöni olisi valmis syyslukukauden 2021 aikana. Esimieheni sekä retkelle 

mukaan lähtevä työparini tukivat minua alusta alkaen opinnäytetyön toiminnallisen 

osuuden käytännön järjestelyissä. Otin myös lasten osallisuuden retkeen liittyen 

huomioon heti työn alkuvaiheessa.  

Tutkimukseen hain tutkimusluvan Villa Juniorilta sekä tutkittavilta itseltään pyydettiin 

suullinen suostumus. Tämän lisäksi, alaikäisten ollessa kyseessä, pyysin suostumuksen 

huoltajilta (Liite 2) ja sosiaalityöntekijöiltä (Liite 3) lasten retkelle osallistumiseen, 

heidän haastattelemiseensa ja havainnoimiseensa. Tutkittavilla lapsilla oli oikeus 

päättää, haluavatko he osallistua tähän tutkimukseen, tutkimukseen osallistuminen oli 

vapaaehtoista.  

Opinnäytetyössäni yhdistyivät kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus sekä 

toiminnallinen osuus. Kvalitatiivisen tutkimuksen lähtökohtana on todellisen elämän 

kuvaaminen ja kohteen tutkiminen mahdollisimman kokonaisvaltaisesti (Hirsjärvi ym. 

2009, s. 161). Tutkimus toteutettiin toiminnallisella osuudella, havainnoimalla ja 

teemahaastatteluilla.   

6.1 Metsäretken suunnittelu  

Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden eli kokemuksellisen metsäretken ideoinnin ja 

suunnittelun aloitin maaliskuussa 2021. Tässä kohtaa yksi työkavereistani lupautui 

minulle työpariksi metsäretkelle. Metsäretkipaikan valinnassa noudatin harkintaa ja 

vastuullisuutta valitsemalla minulle ja retkelle mukaan lähtevälle työparilleni 

entuudestaan tutun Ruoveden kunnassa Haukkajoen varrella sijaitsevan 

metsäympäristön eräkämppineen ja saunoineen.   

Kerroin huhtikuussa 2021 lapsille, että olen suunnittelemassa työparini kanssa 

metsäretkeä kesälle, jonka yhteydessä tekisin myös opinnäytetyöni toiminnallisen 



 
18 

 

osuuden. Kerroin lapsille opinnäytetyöni aiheen ja tutkimuksen tarkoituksen. 

Metsäretken sisällöstä pyrin kertomaan lapsille innostuneesti ja mielenkiinnon 

herättämällä tavalla. Tämän jälkeen kysyin lapsilta, olisivatko he valmiita osallistumaan 

retkelle ja kiinnostiko se heitä. Alkuinnostus asialle ei ollut mitenkään suuri, mutta 

kaksi lapsista oli aidosti kiinnostuneita retkelle lähdöstä. Kannustin lapsia myös 

kertomaan ideoitaan ja toiveitaan metsäretkeen liittyen. Tällä halusin lisätä lasten 

omaa toimijuutta ja vahvistin heidän motivaatiotaan. Kerroin myös, että lapsille jo 

entuudestaan tuttu ja tärkeä koirani lähtee mukaan retkelle. Koira oli vieraillut 

kanssani yksikössä useita kertoja.  

Ensimmäisessä suunnitelmassa ehdotin lapsille, että tekisimme kestoltaan kahden yön 

metsäretken turvalliseen ja rauhalliseen metsäympäristöön, jossa majoitus tapahtuisi    

eksoottisesti puolijoukkueteltassa. Lapset ilmoittivat heti, että he eivät halua nukkua 

puolijoukkueteltassa. Seuraavaksi ehdotin samaa metsäympäristöä, mutta 

nukkuisimme siellä sijaitsevassa sähköttömässä eräkämpässä. Tämä ehdotus 

hyväksyttiin, vaikka sähkötön ja sisävessaton erämökki ei kaikkia lapsia 

houkutellutkaan.   

Kaksi lapsista oli alusta lähtien erittäin innostuneita retkisuunnitelmasta. Muita 

mietitytti, tulisivatko he viihtymään metsäympäristössä ja sähköttömässä 

eräkämpässä, sillä se ei tuntunut heistä  mitenkään mielekkäimmältä retkikohteelta. 

Keskustelimme lapsia mietityttävistä asioista ja päädyimme yhdessä siihen, että 

retkestä tulee varmasti erilainen, mielenkiintoinen ja mukava kokemus.   

Halusin suunnitella retkelle yhteistä tekemistä ja menetelmiä, joilla tukisin lasten 

psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia tavoitteellisesti ja samalla lisäisin heidän 

toiminnallisuuttaan. Toiminnan sisällön ja keston suunnittelussa huomioin lasten 

yksilöllisyyden ja heidän toiveensa. Hyvän toiminnan ohjausperiaatteisiin kuuluu se, 

että on otettava huomioon ohjattavien ihmisten erityispiirteet ja mahdolliset 

rajoitteet. (Wahlström & Juusola, 2017, s. 21) Ohjauksen kannalta huomioon otettavia 

ominaispiirteitä retkelle osallistuvilla lapsilla oli muun muassa mielenterveyteen ja 

jaksamiseen liittyvät tuen tarpeet sekä tunnesäätelyn vaikeudet. Näillä lapsilla oli myös 
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ollut useamman vuoden ajan jatkunutta vakavaa päihteidenkäyttöä, mikä saattoi  

aiheuttaa heille motivaatio- ja luottamuspulaa. 

Suunnittelin vaihtoehtoisia toimintasuunnitelmia ja olin valmis muokkaamaan 

toimintaa tarvittaessa myös paikan päällä. Lastensuojelulaitokseen sijoitettavat lapset 

ovat tänä päivänä monesti psyykkisesti erittäin huonokuntoisia. Näiden lasten erilaiset 

tarkkaavuuden häiriöt, ahdistuneisuus, masentuneisuus ja unettomuus saattavat 

ajoittain vaikuttaa heidän jaksamiseensa ja sitoutumiseensa sekä yksilö- että 

ryhmäohjauksessa. Suunnitelmien tekemistä helpotti se, että retkelle lähtevät lapset 

olivat minulle ennestään tuttuja ja heidän tarpeensa olin kartoittanut jo etukäteen 

havainnoimalla heitä arjessa sekä tutustumalla heistä saatavilla oleviin tietoihin.  

Metsäretken ohjelman suunnittelin sellaiseksi, ettei se vaatinut lapsilta 

erityisosaamista ja kaikki suunnitellut harjoitukset oli helppo toteuttaa yhdessä.  

Halusin ohjelman olevan lapsille mahdollisimman mielekkään, mutta kuitenkin 

tavoitteellisen ja luontokokemukseen pohjautuvan. Kaikki toimintamenetelmäni 

perustuivat tutkimustietoon ja toiminnan lähtökohtana oli laatu ja turvallisuus. 

Suunnittelin teettäväni lapsille kaksi luontolähtöistä harjoitusta: ekopsykologi Kirsi 

Salosen mielipaikkaharjoitteen sekä Aistikävely-harjoituksen. Mahdollisuuksien 

mukaan suunnittelin teettäväni heille myös erilaisia mindfulness -harjoituksia. 

Luontolähtöisten harjoitusten tarkoituksena oli edistää voimavarakeskeisyyttä ja 

rentoutumista. (Alén ym. 2015, s. 36)  

Viikko ennen retkelle lähdön ajankohtaa lapset ilmoittivat, etteivät he haluakaan olla 

retkellä kuin yhden yön. Syitä tälle muutokselle oli muun muassa se, kun mökillä ei ole 

sisävessaa eikä suihkua. Mahdollinen huono sää sekä hyttyset mietityttivät myös 

lapsia. Retki päätettiin yhdessä lasten kanssa lyhentää yhden yön retkeksi, jotta se 

saadaan kuitenkin toteutettua.  Samassa keskustelussa yksi lapsista ilmoitti, ettei hän 

osallistu retkelle kovan ahdistuksensa vuoksi.   
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6.2 Metsäretki 

Opinnäytetyön toiminnallisena osuutena toteutin metsäretken Ruoveden Haukkajoen 

eräkämpällä 22.7. – 23.7.2021.  Retkelle lähtöaamuna aurinko paistoi ja ilma oli todella 

lämmin. Yksikössä lasten herättyä ilmeni, että retkelle oli lähdössä alkuperäisen 

kuuden lapsen sijaan vain kolme lasta. Iältään retkelle osallistuvat lapset olivat 15–17 

-vuotiaita. Tein nopeasti suunnitelmaan muutoksia, koska lähtijöitä retkelle oli tässä 

kohtaa vain puolet suunnitellusta osallistujamäärästä. Ruokaa esimerkiksi tarvittiin 

huomattavasti vähemmän kuin alun perin oli suunniteltu.  

Ennen lähtöä tarkistimme retkelle osallistuvien lasten varusteet ja vaatteet, että ne 

olivat tilanteeseen ja säähän sopivat. Lähdimme retkelle kahdella autolla alkuperäisen 

suunnitelman mukaan, koska meillä oli mukanamme paljon tavaraa, kuten kaksi isoa 

kylmäkonttia ruokatarvikkeita varten. Matkalla eräkämpälle kävimme ruokakaupassa.  

Valitsimme kaupasta mukaamme sellaisia ruokia, jotka kaikki pystyimme valmistamaan 

nuotiolla.  

Eräkämpälle (Kuva 2.) päästyämme tutkimme rauhassa kämpän, sen pihapiirin ja 

lähiympäristön. Itse kämpässä oli iso tupa, jossa sijaitsi kerrossängyt, keittiö ja pieni 

kamari. Lämmitykseen kämpässä oli puuhella. Pihapiirissä oli nuotiopaikka sekä kaivo, 

josta kannoimme käyttöveden. Joenvarressa sijaitsi puulämmitteinen sauna. 
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Kuva 2. Haukkajoen eräkämppä 

 

Halusin hyödyntää eläinavusteista toimintaa ottamalla koirani (Kuva 4.) mukaan 

retkelle. Koira oli työskennellyt kanssani useita kertoja yksikössä, joten koira oli tuttu 

kaikille retkellä mukana olleille lapsille ja lapset olivat tuttuja koiralle. Eläimen kanssa 

vuorovaikutuksessa oleminen on yksi sosiaalisen käyttäytymisen muoto. (Kahilaniemi, 

2020, s. 18) Koiraa ja lapsia koskevat eläinavusteisen toiminnan turvallisuusriskit olin 

arvioinut ja kirjannut turvallisuussuunnitelmaamme sekä suunnitelman siitä, miten 

toimitaan mahdollisen riskin tapahtuessa.  

Pihapiirin ja lähiympäristön tutkimisen jälkeen istuskelimme hetken joen rannassa 

(Kuva 3.) ja vain ihastelimme maisemaa. Metsäretket, jotka ovat yksi yleisimmin 

käytetyimmistä luontoavusteisista menetelmistä, tarjoavat luonnolliset olosuhteet 

rentoutumiseen (Leppänen & Pajunen, 2017, s. 23). Pienen rentoutumishetken jälkeen 

oli aika laittaa lounasta. Lapset osallistuivat nuotion sytyttämiseen ja ruuan 

valmistamiseen oma-aloitteisesti ja innostuneesti. Söimme lounaan nuotiopaikalla ja 

keskustelimme päivän ohjelmasta sekä jokamiehenoikeuksista, joita noudatimme koko 
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retken ajan. Jokamiehenoikeutta käyttämällä ei saa esimerkiksi aiheuttaa haittaa 

ympäristölle. Lintujen pesintää ja riistaeläimiä ei saa häiritä, kasvavia puita ei saa 

kaataa tai vahingoittaa eikä luontoa roskata. (Ks. Luontoon.fi, 2021) Lounaan jälkeen 

laitoimme puusaunan tulille ja lapset leikittivät ja juoksuttivat koiraa metsässä.    

Tässä kohtaa ohjaaja yksiköstä soitti ja kertoi, että yksikköön jääneistä lapsista kolme 

halusikin osallistua retkelle. Heidät tuotiin yksiköstä eräkämpälle. Paikan päällä oleville 

lapsille oli mukava yllätys, kun saimme lisää porukkaa joukkoomme. Koska ryhmässä oli 

vain toisilleen tuttuja lapsia, oli tunnelma alusta asti rento. Esittelimme uusille tulijoille 

paikat ja sen jälkeen joimme yhdessä nuotiolla tehdyt pannukahvit. Kävimme myös läpi 

uudestaan päivän ohjelmaa ja jokamiehenoikeuksia.         

Seuraavaksi kerroin lapsille, että ohjeistan halukkaille ekopsykologi Kirsi Salosen 

mielipaikka-harjoituksen kämppää ympäröivässä metsässä. Osallistuminen kaikkeen 

tekemiseen retken aikana perustui vapaaehtoisuuteen. Olin mielissäni, kun kaikki 

lapset halusivat osallistua harjoitukseen. Tein harjoituksen kahdessa osassa, molempiin 

harjoituskertoihin osallistui kolme lasta. Ohjeistin tehtävän tarkasti ja kävimme 

yhdessä läpi alueen, missä voi liikkua harjoituksen aikana. Painotin myös lapsille, että 

jokainen osallistuu harjoitukseen omana itsenään ja omien voimavarojensa mukaan.  

Mielipaikkaharjoituksessa annettiin aistihavaintojen ohjata itselle mieleiseen paikkaan. 

Tärkeää harjoituksessa oli osallisuuden kokeminen. Alenin ym. (2015) mukaan 

mielipaikat elvyttävät ja auttavat psyykkisen tasapainon saavuttamisessa. 

Mielipaikkoihin mennään rauhoittumaan ja rentoutumaan. Mielipaikkoja voivat olla 

esimerkiksi metsät ja rannat. (Alén ym. 2015, s. 37)   

Kirsi Salosen (2005) mukaan mielipaikassa ihminen unohtaa arkiset asiat ja huomioi 

vain mielipaikan tarjoamat näkymät ja positiiviset tunteen muutokset. Rasittunut mieli 

elpyy miellyttävässä metsäympäristössä, kun tarkkaavaisuus kiinnittyy johonkin 

metsässä olevaan kohteeseen. Tällöin ihminen lumoutuu ja irtautuu arjesta. Hänen 

ajatuskykynsä ja keskittymiskykynsä paranee ja selkiytyy, kun ympärillä ei ole mitään 

häiriötekijöitä. Metsän hiljaisuudessa voi syventyä myös ajattelemaan omaa elämää.  

(Salonen, 2005, s. 5) 
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Tämän lapsiryhmän ohjaaminen vaati joustavuutta, jatkuvaa kannustusta ja 

motivointia sekä pienten onnistumisten ja voimavarojen tukemista. Harjoituksen 

aikana tarkkailin lasten jaksamista ja heidän toimintakykyään kaiken aikaa. 

Metsäympäristössä myös kunnioitimme luontoon liittyviä arvoja ja oikeuksia. 

Turvallisuudessa otin huomioon niin lasten psyykkisen, fyysisen kuin sosiaalisen 

turvallisuuden. Minulla oli harjoitusten aikana mukanani ensiapulaukku, puhelin ja 

juotavaa. 

Molempien mielipaikkaharjoituskertojen jälkeen istuimme joen varressa kivillä sekä   

keskustelimme ja jaoimme kokemuksia harjoituksesta. Itselleni metsä on erittäin 

tärkeä, joten siitä syystä halusin valita juuri metsän tekemisen ympäristöksi. Myös 

osallisuuden kokeminen siitä, että on osa luontoa, mahdollistui tässä ympäristössä 

hyvin.  

Jokaisen lapsen mielestä harjoitus oli mukava ja rauhoittava. Keskusteluissa tuli esille, 

että kaikkien mielestä veden läsnäolo oli rauhoittava ja miellyttävä elementti. 

Keskustelut, joita käytiin olivat aitoja kohtaamisia, joissa lapset vertasivat 

kokemuksiaan ja tuntemuksiaan.   

Harjoitusten jälkeen kaikki halukkaat saivat käydä saunomassa ja uimassa. Myös koira 

haluttiin ottaa mukaan uimaan. Saunomisen ja uimisen jälkeen valmistimme yhdessä 

myöhäisen päivällisen nuotiolla ja jälkiruuaksi paahdoimme vaahtokarkkeja. Osa 

lapsista innostui ruuan valmistamisen yhteydessä vuolemaan itselleen makkaratikun 

iltanuotiota ja makkaranpaistoa varten.  

Kysyin lapsilta päivällisen jälkeen jaksavatko, ja haluavatko he tehdä vielä 

voimaannuttavan aistikävely-harjoituksen. Aluksi lasten innostus ei ollut kovin suurta, 

sillä he alkoivat olemaan selvästi väsyneitä ja levottomia. Lopulta kaikki kuitenkin 

päätyivät osallistumaan. Osalle lapsista keskittyminen harjoitukseen oli selvästi 

vaikeampaa kuin toisille. Selkeän ohjeistuksen ja sanallisen rajaamisen avulla kaikki 

lapset saivat harjoituksen tehtyä. Aistikävelyn aikana havainnoimme, miltä metsässä 

tuoksuu, näyttää ja kuulostaa. Tarkkailimme myös, miltä erilaiset liikkeet tuntuivat 
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kehossa, ja miltä erilaisten materiaalien kosketus tuntui. Kävely tehtiin ilman kenkiä, 

vaihtoehtoisesti joko paljain jaloin tai sukkasillaan, jotta maa tuntui paremmin jalkojen  

alla.  

Aistikävelyn jälkeen istuimme nuotion ääressä (kuva 5.) ja jaoimme kokemuksia ja 

tuntemuksia sen tekemisestä. Tämän jälkeen oli vapaata oleskelua ja seurustelua. 

Kaikki viihtyivät ulkona myöhään iltaan asti. Paistoimme yhdessä makkaraa, söimme 

herkkuja ja  keskustelimme syvällisesti monista eri aiheista. Ihmettelimme myös 

yhdessä hiljaisuutta, mikä  ympärillämme oli.  Tunnelma oli mukava ja rauhallinen. 

Lapset olivat silminnähden hyväntuulisia ja rentoutuneen oloisia.         

Kämppään sisälle siirryimme vasta, kun tuli pimeää. Hämärässä eräkämpässä oli 

kaikkien mielestä tunnelmallista. Valoa meillä oli tuomassa erilaisia led lamppuja ja 

kynttilöitä. Koko päivän pihalla olo ja monipuolinen tekeminen väsytti selvästi meitä 

kaikkia. Yö meni rauhallisesti nukkuen.  

Hiljaisuutta ja rauhallisuutta voi käyttää työvälineenä (Wahlström & Juusola, 2017, s. 

24). Aamulla sytytimme tulet nuotiopaikalle ja keitimme pannukahvit.  Söimme 

aamupalan nauttien hiljaisuudesta ja ympäröivästä kauneudesta rauhassa ja 

kiireettömästi. Tämän jälkeen oli aika aloittaa siivoaminen ja tavaroiden pakkaaminen. 

Paluuaika yksikköön oli jo alkuiltapäivästä, koska yksi retkelle myöhemmin 

osallistuneista lapsista oli lähdössä sovittuun kotiharjoitteluun.  

Puolen päivän aikaan lähdimme ajelemaan kohti Villa Junioria.  Automatkalla lapset 

antoivat välitöntä ja positiivista palautetta retkestä. Lasten mielestä retki oli ollut 

mukava ja rento. Muutama lapsista toivoi tulevaisuudessa uutta retkeä ja osa ilmoitti, 

että he olisivat viihtyneet retkellä pidempäänkin.     

6.3 Teemahaastattelu ja havainnointi aineistokeruun menetelmänä 

Tämä on toiminnallinen opinnäytetyö, jossa laadullisen tutkimuksen tavoitteena oli 

teemahaastatteluiden ja havainnoinnin avulla rakentaa kokonaiskuvaa Green Care -
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toiminnan merkityksestä sijoitetuille päihteitä käyttäville lapsille sekä toiminnan 

vaikutuksesta heidän psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Tutkimuksen 

teemahaastattelurunko (Liite 4) ja havainnointirunko (Liite 5) rakennettiin Green Care - 

toimintaan ja hyvinvointiin liittyvien teemojen ja käsitteiden ympärille. Laadullisessa 

tutkimusotteessa tavoitteena oli selvittää tutkittavien ilmiöille ja tapahtumille itse 

antamiaan merkityksiä ja näin saada heidän oma äänensä kuuluville. (Hirsjärvi & 

Hurme, 2010, s. 28) 

Ensimmäiseksi tutkimusmenetelmäksi valitsin teemahaastattelun sen joustavuuden 

vuoksi. Haastattelun aikana oli mahdollista esittää lisäkysymyksiä ja johdatella 

keskustelua haluttuun suuntaan. Kysymykset voidaan esittää halutussa järjestyksessä, 

mikä mahdollistaa vapaan keskustelun. Haastattelun aikana on mahdollista tulkita 

myös haastateltavien ilmeitä, eleitä sekä äänenpainoa. (Tuomi & Sarajärvi, 2004, ss. 

75–76) Teemahaastattelussa etenin tutkimuksen teeman, eli Green Caren -toiminnan 

mukaan ja niihin liittyvien rakentavien kysymysten varassa. Tavoitteenani oli löytää 

merkityksellisiä vastauksia tutkimuksen tarkoituksen ja tutkimuskysymysten 

mukaisesti. Haastatteluun valitut teemat perustuivat aiheesta jo tiedettyyn tietoon ja 

tutkimuksen teoriaosuuteen. (Ks. Tuomi & Sarajärvi, 2004, ss. 75–76)   

Teemahaastattelut toteutin lapsille Villa Juniorin lastensuojeluyksikössä metsäretken 

jälkeisellä viikolla lasten tilanteet huomioiden yksilöhaastatteluina.  Halusin toteuttaa 

haastattelut yksilöhaastatteluina, jotta jokainen lapsi pystyi keskittymään rauhassa 

omiin vastauksiinsa, eikä kukaan toinen lapsi vaikuttanut niihin. Ajattelen myös, että 

yksilöhaastatteluissa pystyin huomioimaan lasten erityistarpeet paremmin.   

Teemahaastattelun teemat ja ydinkysymykset olivat:  

Millainen merkitys retkellä oli sinulle? 

Millaisia tunteita ja ajatuksia koit retken aikana? 

Teema 1: Metsäympäristö. Miten metsäympäristö vaikutti sinuun?  

Teema 2: Koiran läsnäolo. Millä tavalla koiran läsnäolo vaikutti sinuun?   
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Teema 3: Yhteisö ja osallisuus. Miten yhteisö vaikutti sinuun? 

Teema 4: Toiminta ja kokemuksellisuus. Miten toiminta vaikutti sinuun? 

Kysyin tarvittaessa lapsilta tarkentavia kysymyksiä sen mukaan, miten haastattelu 

eteni. Haastattelukysymykset vaihtelivat hieman haastateltavan mukaan, mutta 

ydinkysymykset ja -teemat pysyivät samana. Toisille lapsille puhuminen 

haastattelutilanteessa oli luontevampaa ja helpompaa kuin toisille. Haastattelut 

vaihtelivat kestoltaan kymmenestä minuutista puoleen tuntiin. Haastatteluiden alussa 

kävin vielä tutkimuksen tarkoituksen läpi ja pyysin lapsilta suostumuksen suullisesti 

haastattelun nauhoittamiseen ja aineiston käyttämiseen tutkimuksessa. Korostin myös 

lapsille, että tulokset julkistetaan anonyymisti, joten heidän identiteettinsä ei ole 

tunnistettavissa opinnäytetyössä.  

Oma suhteeni lapsiin vaikutti varmasti haastatteluihin. Ennen varsinaista haastattelua 

keskustelimme lasten kanssa heidän muista sen hetkisistä kuulumisistaan. Kahdelle 

lapsista haastateltavana oleminen aiheutti selvästi jännitystä, eikä heidän ollut helppo 

vastata kysymyksiin. Yhdelle lapsista tunteiden ja ajatusten ilmaiseminen oli erittäin 

haastavaa. Tuttu haastattelija toi haastattelutilanteeseen kuitenkin lasten kertoman 

mukaan luottamusta ja rentoutta. Pyrin esittämään kysymykset avoimesti ja 

johdattelematta. Kaikki haastattelut olivat arvokkaita ja mielenkiintoisia. 

Teemahaastattelun valinta oli mielestäni perusteltua. Strukturoidun haastattelun 

tarkat ja rajatut kysymykset eivät olisi todennäköisesti tuoneet esiin haastateltavien 

omia näkökulmia niin vapaasti kuin teemahaastattelun avoimet kysymykset. 

Teemahaastattelua voidaan ajatella keskusteluksi, jossa haastattelija pyrkii 

selvittämään tutkimuksen aihepiiriin kuuluvat asiat. (Ks. Eskola ym., 2018, s. 28) 

Toiseksi menetelmäksi valitsin havainnoinnin, joka on yksi yleisimmistä laadullisen 

tutkimuksen tiedonkeruumenetelmistä. Haastattelut olivat tärkeimmässä osassa 

tutkimukseni aineistoa, mutta koska tutkimuksen kohteena oli muun muassa 

yhteisöllisyyteen liittyvä vuorovaikutuskäyttäytyminen, uskoin havainnoinnin antavan  
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tutkimukselle lisäarvoa. Havainnoinnista kertyneillä huomioilla ja ajatuksilla pystyin 

monipuolistamaan ja selventämään haastatteluissa esille tulevia asioita.  

Tein osallistuvaa havainnointia koko opinnäytetyön toiminnallisen osuuden ajan. 

Osallistava havainnointi tarkoittaa, että tutkija osallistuu tutkimuskohteensa 

toimintaan tutkimuskohteen ehdoilla. Osallistuva havainnointi tapahtuu usein ennalta 

valitusta teoreettisesta näkökulmasta ja edellyttää, että tutkija pääsee sisään 

tutkittavaan yhteisöön. (Vilkka, 2006, ss. 44–45) Metsäretken toiminnan luonne oli 

sellainen, että tilanteet siellä muuttuivat nopeastikin.  Tämän vuoksi ajattelin vapaan 

havainnoinnin olevan tutkimukselle suotuisin tiedonkeruumenetelmä. Vapaa 

havainnointi vaati perusteellista teoriapohjaan tutustumista sekä asiaan syventymistä, 

jotta pystytään saamaan luotettavia tutkimustuloksia havainnointivaiheessa. (Vilkka, 

2006, ss. 40–43)   

Havainnoin retken aikana lasten käytöksestä, ilmeistä ja eleistä heidän tuntemuksiaan 

ja tunteitaan. Pyrin havainnoimaan lapsia niin huomaamattomasti, etteivät he 

kiinnittäneet siihen mitään huomiota. Kirjoitin retken aikana tekemiäni havaintoja 

itselleni ylös havainnointipäiväkirjaan, jotta muistin ne kirjoittaessani opinnäytetyön 

tutkimustuloksia.   

6.4 Aineiston analyysi 

Tulkinnat ovat tutkijan tekemiä. Tutkimuksen aineiston analysointia voidaan tehdä 

monin tavoin. Lähtökohta kuitenkin on, että valitaan sellainen tapa, jolla parhaiten 

saadaan esiin vastaus tutkimustehtävään. (Hirsjärvi ym., 2000, s. 210) 

Lähestymistapani oli ymmärtävään pyrkivä ja käsittelin aineistoa teemoittelun 

periaatteella. (Ks. Hirsjärvi ym., 2007, s. 219) Analyysin yksi tehtävä on tiivistää aineisto 

niin, ettei mitään jää pois, vaan informaatioarvo kasvaa (Eskola, 2018, s. 190). Tässä 

vaiheessa selviää myös, löytyykö aineistosta samanlaisuutta vai erilaisuutta (Tuomi & 

Sarajärvi, 2003, s. 95).   
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Nauhoitetun aineiston litteroin viikon kuluessa haastattelujen jälkeen, jolloin 

haastattelutilanne oli vielä hyvin muistissa. Litterointi tarkoittaa nauhoitetun 

haastatteluaineiston puhtaaksi kirjoittamista, jonka jälkeen aineistoa on helpompi 

hallita ja analysoida (Saaranen-Kauppinen & Puustniekka, 2006). Litteroidessa poistin 

aineistosta ainoastaan joitakin omia merkityksettömiä sanomisia. Tämän jälkeen 

järjestelin litteroidun aineiston teemoittelun avulla. Teemoittelulla tarkoitetaan 

aineiston jäsentämistä erilaisten teemojen mukaisesti (Eskola & Vastamäki, 2015, s. 

43). Teemahaastattelun kysymyksiä ja havainnointirunkoa pohtiessani asetin tietyt 

teemat, joiden avulla ajattelin saavani mahdollisimman hyvin vastauksia 

tutkimuskysymyksiin.   

Koska aineistoa ei ollut kovin paljon, käytin teemoittelussa värillisillä kynillä 

merkitsemistä. Niiden avulla sain samaan teemaan kuuluvat asiat yhdisteltyä. 

Tutustuin aineistoon lukemalla sitä useaan kertaan läpi. Koska halusin tuoda asioita 

esille mahdollisimman paljon lasten itsensä sanomana, olen käyttänyt 

tutkimustuloksissa runsaasti sitaatteja. Saaranen-Kauppisen ja Puustniekan (2006) 

mukaan tutkimusraportissa voidaan käyttää aineistosta näytepaloja, sitaatteja. 

Aineistosta lainattujen kohtien tarkoituksena on antaa havainnollistavia esimerkkejä. 

Analyysissa pyrin aineistolähtöisyyteen, mutta tekemiini tulkintoihin ja 

tutkimuksellisiin rajauksiin ovat saattaneet vaikuttaa se, että tutkimukseen 

osallistuneet lapset olivat minulle entuudestaan tuttuja.   

Käsittelin havainnointiaineistoa samantyyppisesti kuin haastatteluaineistoa. Kävin 

samaan aikaan haastatteluaineiston teemoittelun kanssa läpi havainnointipäiväkirjaani 

kertyneitä huomioita ja ajatuksia, ja merkitsin niitä eri väreillä teemoitellen, kuten 

haastatteluissa. Havainnointi- ja haastatteluaineistot täydensivät toisiaan ja pystyin 

tällä yhdistelmällä tarkastelemaan tutkimukseni aihetta monipuolisemmin kuin vain 

pelkällä teemahaastattelulla.   
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7 Tutkimustulokset 

Tässä osassa kuvataan kerättyä haastattelu- ja havainnointiaineistoa. Halusin 

tarkastella Green Care -toiminnan vaikutusta päihteidenkäytön vuoksi sijoitettujen 

lasten psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin tutkimusaineistosta neljän eri teeman 

kautta. (Kuvio 1.) Nämä neljä teemaa ovat: metsäympäristö, koiran läsnäolo, yhteisö ja 

osallisuus sekä toiminta ja kokemuksellisuus. Haastatteluiden ja havainnoinnin avulla 

pyrittiin myös selvittämään, mikä merkitys Green Care -toiminnalla oli lapsille ja miten 

näitä saatuja tuloksia voitaisiin hyödyntää lasten päihdekuntoutuksessa sijaishuollon 

aikana.   

Lähes kaikilla retkelle osallistuneilla lapsilla oli jonkinlaisia masennus- tai  

ahdistuneisuusoireita sekä huono itsetunto. Havainnoin, että eläimen läsnäolo ja 

metsäympäristössä toimiminen oli jo itsessään silminnähden selvästi 

voimaannuttavaa, itsetuntoa kohottavaa ja hyvää mieltä tuottavaa toimintaa lapsille.  

Tyytyväisyys ja hyvinvoinnin lisääntyminen näkyivät lapsissa koko retken ajan. Lapsista 

tuli myös aktiivisempia ja osallistuvampia metsäympäristössä, kuin mitä he yleensä 

ovat lastensuojeluyksikössä. Lapset toimivat myös yhdessä ryhmänä, jossa jokaisen 

lapsen omat henkilökohtaiset vahvuudet nousivat esille.  

Kuvailen alla tutkimustutuloksia Green Care  -toiminnan hyvinvointivaikutukset lasten 

psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin kuvion, haastatteluaineistosta nostamieni 

suorien lainausten sekä retkellä tekemieni havaintojen avulla. 

Green Care -toiminnan hyvinvointivaikutukset lasten psyykkiseen ja sosiaaliseen 

hyvinvointiin kuvio kuvaa sitä, miten kuusi retkelle osallistunutta lasta kokivat retken 

aikana metsäympäristön, koiran läsnäolon, yhteisön ja osallisuuden sekä toiminnan ja 

kokemuksellisuuden vaikuttavan heidän psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin.     

  



 
30 

 

Kuvio 1. Green Care  -toiminnan hyvinvointivaikutukset lasten psyykkiseen ja 

sosiaaliseen hyvinvointiin 

 

7.1 Metsäympäristön vaikutus lapsiin 

Metsäympäristön hyvinvointivaikutukset tulivat selkeästi esille lasten haastatteluista.  

Lapset korostivat haastatteluissa metsän merkitystä mielenterveyttä ja voimavaroja 

parantavana tekijänä. Metsän hiljaisuus toi lasten vastausten perusteella heille rauhaa 

ja levollisuutta. Tämä nousi selvästi esiin myös tekemissäni havainnoissa.  

Se oli kaikilla tavoilla vaan hyväks mulle se retki. Vaikka oli ensin ennakkoluuloja,        
mut se oli niin kun loppupeleissä hyvä kokemus. Teki hyvää mielenterveydelle ja 
muutenkin.  

Kaikkien kuuden lapsen mielestä metsäympäristö vaikutti positiivisesti heidän 

psyykkiseen hyvinvointiin. Kolmen lapsen mielestä olo oli tasapainoisempi ja 

rentoutuneempi vielä retken jälkeen yksikössä. Lapset mainitsivat kokeneensa 

metsässä kiireettömyyden tunnetta ja rauhaa, joka vähensi stressiä ja ahdistusta. Tein 

myös havaintoja, että lapset näyttivät ja vaikuttivat metsäympäristössä 

rauhallisemmilta ja  rentoutuneemmilta kuin normaaliarjessa yksikössä.  
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Se oli hyvä paikka niin kun päästää irti päässä pyörivistä ajatuksista ja rauhottua. 

Ahdisti  kun lähdettiin sinne, mut se luonto sit rauhotti. 

Autto pysähtymään ja rauhottumaan. 

Pystyi olemaan rentona. Jäi kyllä hyvä fiilis, se vaikutti pitkäaikaisesti. 

Neljän lapsen mielestä metsäympäristö edisti heidän sosiaalista hyvinvointia. Lasten 

haastateluissa nousi esiin yhdessä vietetty, kiireetön aika metsässä. Yksikössä lapset 

eivät juurikaan viihdy pihalla, mutta retkellä heidän mielestään oli kivaa viettää aikaa ja 

tehdä kaikkea mukavaa yhdessä ulkona. Havainnoin retken aikana, että jokaisella 

lapsella oli tarve tulla kuulluksi ja nähdyksi. Metsäympäristö ja kiireettömyys tekivät 

keskusteluista rennompia ja syvempiä. Hiljaisemmatkin lapset ottivat puheenvuoroja ja 

kertoivat omista kokemuksistaan ja tunteistaan avoimemmin kuin yleensä 

ryhmätilanteissa.    

 Oli rennompaa jutella ja olla siinä nuotion ääressä 

Missään vaiheessa ei ahdistanu, oli hauska reissu.  

Oli rauhallista, ei ollu paineita. Oli kiva olla vaan ja jutella.  

Oli tilaa ja aikaa. Nukutti hyvin. 

No se oli kiva pysähtyä siihen veden äärelle ja keskittyä vaan siihen hetkeen.   
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Kuva 3. Haukkajoki 

 

Kolme haastateltavaa toi esille, kuinka luonto on ollut jo aikaisemminkin heille 

merkittävä ja tärkeä paikka, josta heillä on hyviä muistoja, varsinkin lapsuudesta.  

Päihteidenkäyttöaikana luonnossa oleilu oli kuitenkin jäänyt kaikilta taka-alalle. Yhdelle 

haastateltavalle tällaisessa metsäympäristössä oleminen oli täysin uusi kokemus. 

Pysty oleen rennosti ja ei ahdistanu.  

Oli rento olo ja rauhallinen, ei ollu kiire minnekään.  

Oli semmonen kiva helpotus arkeen kun kävi välillä tuolla. 

Metsä rauhottaa, niin pystyy nauttiin elämästä ilman päihteitä. 

Mä ajattelen tai ainakin mä huomaan, siis että mitä enemmän mä oon luonnossa ja 

mitä useammin pääsen luontoon, niin ei tuu käyttöhaluja.  
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Ajatukset meni muualle, jokaisen kannattaa kokeilla. 

Oli jännää olla ekaa kertaa tuollaisella. Tykkäsin kuitenkin, oli mukavaa. 

Olihan siellä kaikenlaista, pimeellä pelotti käydä vessassa ja kun siellä ei ollu valoja niin 

sekin jännitti. Mutta ei tullu yhtään ahdistuneisuutta, eikä käyny ees mielessäkään 

semmonen. 

7.2 Koiran läsnäolon vaikutus lapsiin 

Eläimen läsnäolo muovaa tilanteita monella tavalla. Eläin reagoi ihmisen kehonkieleen, 

mikä on puhekieltä suorempaa ja aidompaa viestintää. Eläimen läsnäolo saattaa myös 

edesauttaa asiakkaan omaa kykyä läsnäoloon. (VoiMaa!-hanke, 2013)  

Neljässä haastattelussa nousi esiin juuri tämä näkökulma, että koiran läsnäolo lisäsi ja 

edesauttoi omaa läsnäolon kokemusta. Kaikkien lasten mielestä koiran läsnäolo lisäsi 

heidän psyykkistä hyvinvointia. Viiden lapsen mielestä koiran läsnäolo lisäsi heidän 

sosiaalista hyvinvointia. Koira koettiin positiivisena, iloa ja hyvää mieltä tuottavana. 

Osalle lapsista se oli merkityksellisempää kuin toisille. Kolme lapsista kertoi, että koiran 

silittäminen ja halailu rentoutti ja rauhoitti heitä. Myös retken aikana lapsia 

havainnoidessani kiinnitin huomiota siihen, että erityisesti koiran vieressä istuminen ja 

rapsuttelu sai vilkkaimmatkin lapset kokemaan rauhoittumista ja keskittymistä 

hetkeen. Koira motivoi lapsia myös hyvään ja rauhalliseen käytökseen, mikä loi 

positiivisen ja rauhallisen ilmapiiriin.   

Mä tykkäsin ihan sikana, kun se oli mukana. Mun mielestä se oli heti osa porukkaa, se 

tuli kiehnäämään, sen kanssa pysty leikkimään.    

Mua kyllä rauhottaa sen läsnäolo. Ja tulee hyvä mieli siitä.  

Jos ois tullu vaikka ahistus, niin olisi päässy silittämään heti sitä. 

Oli se kyl tosi mukava et se oli siinä. Se rauhotti oloa. 
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Ihanaa, kun oli mukana. Apuna siihen et voi olla ja höpötellä. 

Oli mukava, kun se oli mukana.  

Havainnoin, että koira auttoi myös useampaa lasta motivoitumaan ja sitoutumaan 

toimintaan. Koiralla oli toiminnan aikana tärkeä tehtävä, sillä se vahvisti lasten 

keskinäistä kontaktia. Haastatteluissa tuli esille, että koiraa pidettiin yhtenä tärkeänä 

ryhmän jäsenenä. Koira otettiin mukaan lämmittämään saunaa, istumaan nuotion 

äärelle, sen kanssa leikittiin, hassuteltiin ja käytiin uimassa.  

Sen mukana ololla oli iso vaikutus mulle. 

Heitin keppiä ja se tuli istuskelemaan mun kanssa sinne joelle. 

Se oli ihana, kun se juoksenteli siellä metsässä, kun käveltiin siellä.     

Stressi väheni sen kanssa touhutessa. Tulee hyvä olo. 

Eläimet niillä on joku kuudes aisti, ne osaa lukea ihmisiä, kuin avointa kirjaa. Koirat 

ymmärtää ja on aina siinä läsnä, laittaa päätä syliin ja ne osaa kyllä piristää. 

Yhdeltä lapselta tuli haastattelussa kehittämisehdotus Villa Juniorin 

lastensuojeluyksikölle, koskien eläinavusteista toimintaa:  

Olisi kiva jos olis enemmän eläinpainotteisia ohjelmia. Voisi ottaa ihan yhdeksi 

viikonloppujen ohjelmaksi luonnon ja kulttuurin lisäksi eläimet niin kuin aina vaihtuisi 

noi mitä tehdään. Voitas mennä kattoon erilaisia eläimiä. Uskon, että kaikki 

motivoituisi, kun kaikki täällä tykkää eläimistä. Se ois mukavaa ja mielekästä hommaa. 

Ja siinä unohtaa kaikki käyttöhalut ja sellaset. Eläimetkin on yksilöitä ja siihen joutuisi 

keskittyyn, niin muu unohtuu.  
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Kuva 4. Hermanni-koira  

 

7.3 Yhteisön ja osallisuuden vaikutus lapsiin 

Haastatteluissa viisi nuorta kertoi yhteisön ja osallisuuden parantavan heidän 

psyykkistä hyvinvointiaan. Kaikki kuusi lasta taas olivat sitä mieltä, että yhteisö ja 

osallisuus lisäsivät heidän sosiaalista hyvinvointiaan. Havainnoin heti metsäretken 

alussa, että lapset olivat tiivis ja yhdessä toimiva ryhmä.  Ryhmä pysyi tiiviinä, vaikka 

sen kokoon tuli muutos retken aikana. Tätä tuki varmasti se, että lapset olivat tuttuja 

toisilleen. Lasten tuntui olevan helppoa löytää retkiolosuhteissa oma paikkansa 

muodostuneesta yhteisöstä. Myös haastatteluissa tuli esille, että lapset kokivat retken 

aikana tekevänsä enemmän yhdessä asioita kuin yksikössä. Lapset kokivat myös 

olevansa enemmän osa yhteisöä kuin aikaisemmin.  
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Siellä oltiin niin tiiviisti, kun kukaan ei voinu yhtäkkiä lähteä omaan huoneeseensa. Se 

oli kyl kiva, että kaikki oli siinä ja tehtiin yhdessä. 

Tuli tunne, että toimittiin yhdessä. Olin niinku osa porukkaa. 

Ryhmäyttää paremmin tollanen, kun ollaan koko ajan yhdessä. 

 

Yhdessä vietetty aika ja tekeminen vahvistivat havaintojeni perusteella lasten 

sosiaalista toimintakykyä ja sosiaalista vuorovaikutusta. Tein havaintoja, että lapset 

kykenivät myös noudattamaan sääntöjä retkellä paremmin kuin tutussa yksikössä. 

Sääntöjen noudattaminen auttoi osaltaan kuulumaan yhteisöön sekä kiinnittymään 

toimintaan, kun kenenkään lapsen toimesta ei tullut häiriökäyttäytymistä.  

Se auttoi hyvään mieleen, kun oltiin ja tehtiin yhdessä. 

No oltiin siinä koko ilta kaikki samassa paikassa. Olihan se vähä erilaista, mukavaa. 

Oli kiva istua porukalla nuotiolla. 

Olihan se mukavaa olla ja tehdä yhes. 

Osallisuus oli selvästi yhteydessä sosiaaliseen hyvinvointiin ja aktiivisuuteen. Lasten 

haastatteluiden perusteella toimintaan osallistuminen oli mielekästä ja yhdessä 

tekeminen koettiin tärkeäksi. Soinin (2014) mukaan osallisuuden tuntemus liittyy usein 

juuri yhdessä tekemiseen ja yhteisten tavoitteiden saavuttamiseen. Osallisuuteen 

liittyy vahvasti yhteisöllisyys, joka käsittää toiminnassa mukana olevat ihmis- ja 

eläinkontaktit. (Soini 2014, s. 23) Lapset keskittyivät toisiinsa vuorovaikutustilanteissa 

avoimen uteliaasti ja kiinnostuneesti.    
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Kuva 5. Lapsia ja Hermanni-koira nuotiopaikalla 

 

Metsäretki toimintana edisti selvästi osallisuutta ja yhteisöllisyyttä. Havainnoin, että 

yhdestä erittäin hiljaisesta ja helposti sivusta seuraajan rooliin jäävästä lapsesta tuli 

retken aikana selkeästi toimija. Hän toimi metsäympäristössä aktiivisesti ja oma-

aloitteisesti, mikä selvästi lisäsi hänen hyvää mieltään ja sosiaalisuuttaan. Havainnoin, 

että kahdesta muustakin lapsesta tuli normaalia sosiaalisempia ja puheliaampia retken 

aikana.      

Se oli kiva et tehtiin porukassa kaikkee, oltiin koko ajan porukassa, eikä kukaan 

mököttäny missään yksin.  

Oli kiva olla siinä ja höpötellä kaikkee. Tuli hyvä fiilis.  

Se oli kiva et oltiin koko ajan porukalla, nukuttiinkin kaikki yhdessä tilassa siellä 

mökissä. 

7.4 Toiminnan ja kokemuksellisuuden vaikutus lapsiin 

Haastateluiden perusteella viisi lapsista koki toiminnan ja kokemuksellisuuden tukevan 

heidän psyykkistä hyvinvointiaan. Kolmen lapsen mielestä toiminnallisuus edisti heidän 

sosiaalista hyvinvointia. Haastatteluissa nousi esille, että yhteinen tekeminen ja 
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monipuolinen toiminta koettiin mielekkääksi ja sen koettiin vähentävän ahdistusta ja 

päihteiden käyttöhaluja.   

Ei tullu käyttöhaluja, kun oli koko ajan tekemistä ja muuta ajateltavaa. 

Tehtiin paljon, silloin helpompi unohtaa muut. 

Oli kaiken aikaa tekemistä ja silloin helpompi keskustella, auttaa ahdistukseen. 

Se yhdessä tekeminen oli parasta. Ei ahdistanu yhtään. 

Oli erilaista tekemistä. Tuntu et kuulu ryhmään. 

Havainnoin retken aikana, että kaikki lapset olivat yllättävän motivoituneita 

suorittamaan molemmat luontolähtöiset harjoitukset. Myös haastatteluissa nousi 

esille, että varsinkin ekopsykologi Kirsi Salosen mielipaikka-harjoitus oli ollut lapsille 

mieleinen ja se muistettiin hyvin.    

Tykkäsin siitä mielipaikkaharjoitteesta ihan sikana ja oli se toinenkin ihan kiva, tykkäsin 

kyllä niistä molemmista, ne oli ihan hauskoja. 

Siinä harjotuksessa istuin siellä veden äärellä ja se rauhotti. 

Se mielipaikkajuttu jäi tosi hyvin mieleen. 

Niistä tehtävistä tuli rento fiilis. 

Luontoavusteisissa menetelmissä voidaan hyödyntää asiakkaan mielipaikkoja. 

Tampereen yliopiston ympäristöpsykologian laitos on havainnut tutkimuksissaan, että 

suurin osa suomalaisten mielipaikosta sijaitsee luonnossa. Pelkkä mielipaikassa oleilu 

ja ympäristön katselu ovat oiva itsehoidon väline ihmiselle, joka kokee tarvitsevansa 

elpymistä tai psyykkistä itsesäätelyä. (Salovuori, 2014, s. 39) 
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Luontolähtöisten harjoitusten aikana lapset saivat ja joutuivat tekemään itse 

päätöksiä. Näköhavainnon varassa tarkkailtuna tämä tekeminen nosti lasten mielialaa 

ja tyytyväisyyttä. Harjoitusten edetessä lapsissa oli nähtävissä myös selkeää 

rentoutumista. Myös haastattelut tukivat näitä havaintoja. Lapset kertoivat 

harjoitusten rentouttaneen ja rauhoittaneen heitä. He myös kertoivat kokeneensa 

tyytyväisyyttä suoriutuessaan harjoitusten tekemisestä onnistuneesti ilman 

ylimääräistä sähläämistä.  

Ekopsykologi Kirsi Salonen toteaa vuonna 2020 ilmestyneessä 

väitöskirjassaan ”Kokonaisvaltainen luontokokemus hyvinvoinnin tukena”, että ohjatut 

luontoharjoitteet toimivat omaehtoista luontokokemusta paremmin psyykkisen 

hyvinvoinnin näkökulmasta. (Salonen, 2020, s.52) Myös haastatteluiden perusteella 

harjoitukset lisäsivät psyykkistä hyvinvointia ja ne koettiin innostavana ja motivoivana.  

Havainnoin retken aikana, että lasten puhelimen käyttö oli selvästi vähäisempää kuin 

yksikössä ollessa. Lapset olivat enemmän läsnä ja keskittyivät tekemiseen. Useampi 

lapsi mainitsi tulen sytyttämisen olleen merkittävän kokemuksen.  

 

  



 
40 

 

8 Johtopäätökset   

Tutkimuksen tulokset kertovat siitä, että metsäretki oli selvästi merkityksellinen 

kokemus lapsille ja Green Care -toiminta edisti lasten psyykkistä ja sosiaalista 

hyvinvointia. Psyykkisistä hyödyistä esiin nousivat metsän rauhoittava ja rentouttava 

vaikutus. Tärkeinä elementteinä pidettiin myös koiran mukana oloa, veden läheisyyttä 

ja kiireettömyyden tunnetta.  Sosiaaliset hyvinvointivaikutukset näkyivät osallisuuden 

lisääntymisenä, hyvänä ryhmähenkenä ja tämän asian tärkeyden esiintuomisena. 

Osallistuminen monipuoliseen, yhteiseen tekemiseen ja toimintaan koettiin mukavaksi 

sekä ahdistuneisuutta ja päihteiden käyttöhaluja vähentäväksi. Myös saunominen ja 

nuotiotulen tuijottelu mainittiin mieltä rauhoittavaksi ja voimaannuttavaksi 

tekemiseksi.   

Tulosten perusteella metsäympäristön, yhdessä tekemisen ja koiran läsnäolon 

yhteisvaikutuksella saatiin selvästi aikaan mieltä tasapainoittavia ja rauhoittavia 

vaikutuksia.  Nämä tulokset näkyivät metsäretken aikana tehdyissä havainnoissa sekä 

tulivat esille lasten haastatteluissa. Päihdekuntoutuksessa on merkityksellistä löytää 

rauha kuntoutumiseen. Lapsi tarvitsee psyykkistä rauhaa ja lepoa, jotta hänellä on 

voimia kokonaisvaltaiseen eheytymiseen sekä uusien elämänhallinnan ja 

tunnesäätelytaitojen harjoittelemiseen.  

Haastatteluista ja havainnoista nousi esille, että koiran mukana ololla oli 

kokonaisvaltainen ja positiivinen vaikutus lasten psyykkiseen ja sosiaaliseen 

hyvinvointiin. Koira loi läsnäolollaan positiivisen ilmapiirin ja sen seura koettiin 

rentouttavaksi ja mielihyvää tuovaksi. Koira myös ohjasi keskittymään ja olemaan läsnä 

hetkessä. Tällöin lapset unohtivat hetkeksi mieltä painavat asiat ja huolet. Koiran 

käytöksen ja tunteiden havainnointi auttoi lapsia myös tunnetaitojen 

harjoittelemisessa ja omien tunteiden käsittelyssä.  Tunteiden ilmaiseminen on usein 

päihteitä käyttäville lapsille vaikeaa ja päihdettä on käytetty tunteiden turruttamiseen, 

tunteiden kestämiseen tai tunnetta voimistamaan.   

Mielenkiintoista ja yllättävää itselleni oli lasten positiivinen suhtautuminen 

luontolähtöisten harjoitusten tekemiseen. Lasten mielipiteissä oli paljon 
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yhteneväisyyksiä ja samankaltaisuutta koskien tehtyjä harjoituksia. Viisi lapsista kertoi 

harjoitusten tekemisen rauhoittaneen ja rentouttaneen. Kirsi Salosen 

mielipaikkaharjoituksen kaikki kokivat mukavaksi ja sen tekeminen muistettiin hyvin. 

Etukäteen suunnittelemiani mindfulness harjoituksia emme ehtineet tekemään 

muuttuneiden aikataulujen ja tilanteiden vuoksi.   

Tutkimuksen tulokset kertovat myös siitä, että toiminnallisuus metsäretkellä koettiin 

päihteettömyyttä tukevaksi. Lasten mielestä oli tärkeää saada tekemistä, joka vei 

ajatukset pois päihteiden käytöstä. Metsäympäristön ja koiran läsnäolo mahdollisti 

lapsille monipuolista tekemistä ja monipuolisia kokemuksia, kuten koiran kanssa 

leikkimistä, uimista, rentoutumista sekä hauskoja yhteisiä hetkiä nuotion äärellä.  

Retkellä tuli useita yhdessä jaettuja ilon ja hyvän mielen kokemuksia ilman päihteitä, 

mikä on näille lapsille erityisen tärkeää. 

Metsäretken mahdollistama irtautuminen yksikön arjesta oli mielialaa kohottava 

kokemus kaikkien lasten mielestä. Lapset kokivat metsän ja sen hyvinvointivaikutukset 

itselleen merkityksellisinä. Lapset korostivat sitä, miten luonnon hiljaisuus ja rauha 

toivat oloon levollisuutta ja rentoutta. Saadut tulokset ovat samansuuntaisia 

tieteellisen tutkimuksen kanssa luonnon välittömistä hyvinvointivaikutuksista. 

Esimerkiksi Ekopsykologi Kirsi Salonen kertoo psykologilehden artikkelissa 

”Työvälineinä kivi, vesi ja kuusi” moniaistisen luontokokemuksen tuottavan hyväksyvää 

läsnäoloa sekä auttavan rentoutumaan ja latautumaan. (Psykologi, 2021) 

Koska tutkimuksessa haastateltiin ja havainnoitiin vain yhden lastensuojeluyksikön 

kuutta sijoitettua lasta, joilla on haasteita päihteiden käytön kanssa, on mahdotonta 

tehdä yleistyksiä heidän näkemystensä pohjalta. Joitakin viitteitä Green Care -

toiminnan käytön hyvinvointivaikutuksista päihdekuntoutuksessa se varmasti kuitenkin 

antaa. Olisi erittäin mielenkiintoista tehdä samatyyppinen tutkimus suuremmalle 

otannalle.    

Tämän tutkimuksen pohjalta voi kuitenkin todeta, että Green Care -toiminnan 

hyvinvointivaikutukset lapsille olivat moninaiset. Luonto- ja eläinavusteinen  Green 

Care -toiminta sijoitettujen lasten päihdekuntoutuksessa sijaishuollon aikana tarjoaa 
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lukuisia erilaisia mahdollisuuksia lasten kanssa työskentelyyn. Myös mahdollisuudet 

lasten kokonaisvaltaisessa tukemisessa ja kuntouttamisessa Green Care -toiminnan 

avulla kohti päihteetöntä ja mahdollisimman eheää aikuisuutta ovat hyvät ja laajat.    

Lisäksi opinnäytetyön teoriatieto antaa Villa Juniorin työntekijöille perusteltua tietoa 

Green Care -toiminnan hyödyntämisen kannattavuudesta ja voi näin ollen motivoida 

käyttämään Green Care -toimintaa lasten päihdekuntoutuksessa yhä enemmän ja 

tavoitteellisemmin. Green Care -toiminta tuo kohtaamisiin lasten kanssa aitoa 

vuorovaikutusta, yhdessä tekemistä ja onnistumisen kokemuksia. Luonto- ja 

eläinavusteinen toiminta lisää lasten hyvinvoinnin lisäksi myös työntekijöiden 

hyvinvointia ja työssä jaksamista. 

 

9 Pohdinta 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut mielenkiintoinen matka. Koin tärkeäksi, että sain 

tehdä työn, joka nivoutui omaan työpaikkaani ja omaan työhöni. 

Opinnäytetyöprosessissa vahvuutenani oli laajat Green Care -opinnot sekä 

luottamuksellinen suhde lapsiin jo ennen opinnäytetyön aloittamista.  

Opinnäytetyöni aihe on laaja ja siihen voisi perehtyä syvemminkin. Tämä matka kesti 

kokonaisuudessaan noin vuoden, ja opinnäytetyöni valmistui suunnitellussa 

aikataulussa. Opinnäytetyöprosessin aikataulu oli joustava, sillä tein opinnäytetyötä 

työni ohessa. Pidin myös kesällä reilun tauon, jolloin en tehnyt mitään 

opinnäytetyöhön liittyvää.  

Tutkimussuunnitelmaa tehdessä Suomessa elettiin poikkeuksellista aikaa covid-19- 

pandemian leviämisen hillitsemiseksi. Tämä poikkeuksellinen tilanne vaikutti 

lähdemateriaalien saatavuuteen. Osana pandemian leviämisen hillitsemistä koulujen 

kirjastot olivat auki rajoitetusti. Tästä johtuen opinnäytetyössä on käytetty normaalia 

enemmän internetlähteitä. 
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Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää mikä merkitys Green Care -toiminnalla on Villa 

Junioriin sijoitetuille lapsille ja miten tällainen toiminta vaikuttaa heidän psyykkiseen ja 

sosiaaliseen hyvinvointiin. Tarkoituksena oli myös lisätä tietoisuutta Green Care -

toiminnan hyvinvointivaikutuksista ja hyödyistä osana Villa Juniorin 

päihdekuntoutusta.   

Pääsin opinnäytetyössäni tekemiini tavoitteisiin ja oma osaamiseni Green Care -

toiminnasta lisääntyi huimasti. Opinnäytetyön toiminnallinen toteutus onnistui hyvin, 

vaikka ennakkosuunnitelmiin tuli useita muutoksia sekä retken aikana 

osallistujamäärään tuli yllättävä muutos. Pystyimme kuitenkin työparini kanssa 

reagoimaan ja vastaamaan näihin eteen tuleviin haasteisiin ja muutoksiin hyvin. 

Molempien metsäretkelle osallistuvien ohjaajien ja lasten yhteinen toiminta pyrittiin 

pitämään avoimena ja luottamuksellisena, sekä vuorovaikutus tasavertaisena. 

Onnistuimme tässä hyvin. Luonto ja siellä toimiminen sekä koiran läsnäolo loivat hyvät 

edellytykset tasa-arvoiseen kohtaamiseen. Koko retken ajan meidän koko ryhmän 

yhteishenki oli hyvä ja tiivis.  

Pitkä alan kokemus erilaisten asiakkaiden parista antoi hyvät valmiudet tällaisen 

toiminnan tuottamiseen. Pystyin joustavasti soveltamaan erilaisia näkökulmia ja 

monipuolisia työmenetelmiä lasten tarpeiden pohjalta. Myös rohkeutta uuden 

kokeilemiseen ja siitä oppimiseen löytyi. 

Metsäretken toteutuksen jälkeen pohdin, mitä tekisin toisin, jos suunnittelisin 

uudestaan vastaavanlaista metsäretkeä. Tällaiselle yhden yön kestävälle retkelle 

järjestäisin vähemmän ohjattua ohjelmaa, jotta lapsilla riittäisi voimavaroja keskittyä 

kaikkeen tekemiseen. Heille jäisi myös enemmän aikaa pelkälle voimaannuttavalle 

oleskelulle metsäympäristössä.  

Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden lyhyt kesto jäi harmittamaan. Haluaisin 

toteuttaa useamman päivän kestävän metsäretken, jossa jokaisella päivällä voisi olla 

oma teemansa esimerkiksi eri Green Care -menetelmien mukaisesti. Tällöin 

menetelmiä voisi kehittää ja käyttää tavoitteellisemmin yksi kerrallaan. Olisi 

mielenkiintoista nähdä minkälaisia vaikutuksia tämän tyyppisellä, mutta kestoltaan 
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pidemmällä metsäretkellä olisi. Vaikuttaisiko pidempi aika esimerkiksi lasten 

yhteisöllisyyteen tai toiminnallisuuteen? Tulevaisuuden toiveena minulla on tehdä 

samantyyppinen, mutta kestoltaan pidempi metsäretki lasten kanssa.       

Työnantajani suhtautui opinnäytetyöhöni mielenkiinnolla ja tuki prosessiani kaiken 

aikaa alusta loppuun. Työyhteisöltä ja esimieheltäni saamani palautteen perusteella 

opinnäytetyöni koetaan sisällöltään kiinnostavaksi ja hyödylliseksi. Toivon, että 

tulevaisuudessa luonto- ja eläinavusteista Green Care -toimintaa hyödynnettään 

entistä  enemmän alaikäisten päihdetyössä.   

9.1 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen uskottavuus ja tutkijan eettiset ratkaisut ovat yhteydessä toisiinsa. 

Laadullisessa tutkimuksessa on keskeistä tiedon puolueeton käsitteleminen. (Tuomi & 

Sarajärvi, 2006, s. 24) Tutkimuksen laatua voidaan parantaa hyvällä 

haastattelurungolla sekä ennalta harkituilla teemoilla ja vaihtoehtoisten 

lisäkysymysten avulla (Hirsjärvi & Hurme, 2004, s. 184). 

Tutkimusprosessin aikana tehtävät erilaiset ratkaisut ovat merkittäviä tutkimuksen 

eettisyyden näkökulmasta katsottuna. Tässä tutkimuksessa on huomioitu se, että 

tutkimukseen osallistuvien lasten henkilöllisyys ei ole tunnistetavissa. Lapsista ei 

esitellä työssä muita taustatietoja kuin se miten he kuuluvat valittuun kohderyhmään.  

Kaikilta haastateltavilta on saatu suullinen lupa sekä haastattelun että havainnoinnin 

tekemiseen. Lasten huoltajilta ja sosiaalityöntekijöiltä on saatu kirjallinen lupa  

havainnoida lapsia metsäretken aikana sekä haastatella heitä retken jälkeen. 

Tutkimuslupa on saatu työnantajan organisaatiosta. Lapsille on kerrottu ennakkoon, 

että haastattelut nauhoitetaan ja litteroidaan ja näitä dokumentteja säilytetään, 

kunnes opinnäytetyö on valmis. Opinnäytetyön valmistumisen jälkeen kaikki materiaali 

tuhotaan.  
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Mietittäessä tutkimuksen luotettavuutta, esiin nousevat kysymykset totuudesta ja 

objektiivisesta tiedosta (Tuomi & Sarajärvi, 2006, s. 131). Tutkimuksen tuloksia tulee 

tarkastella siitä näkökulmasta, että olen tehnyt tutkimusta yksin. Omat näkemykseni ja 

oletukseni ovat saattaneet vaikuttaa tutkimukseen ja sen kulkuun, vaikka pyrin niitä 

välttämään. Haastattelujen tuloksia saattaa vääristää myös haastateltavien halu 

miellyttää haastattelijaa tai antaa itsestään hyvä kuva. (Hirsjärvi & Hurme, 2004, ss. 

195–196) Tämä mahdollisuus on myös tämän opinnäytetyön kohdalla. Tätä riskiä pyrin 

kuitenkin pienentämään kannustamalla lapsia vastaamaan rehellisesti esitettyihin 

kysymyksiin.  

Opinnäytetyöni teoreettisen osuuden hankinnassa olen pyrkinyt lähdekriittisyyteen 

käyttämällä tietoa ainoastaan luotettavista lähteistä sekä kiinnittämällä huomiota 

käyttämieni lähteiden ikään. Työssäni noudatin Hämeen ammattikorkeakoulun ohjeita 

sekä ammattikorkeakoulujen rehtorineuvoston ohjeistuksia eettisyydestä ja 

tieteellisistä käytänteistä. (Opinnäytetyöopas, 2020) 

9.2 Ammatillinen kehittyminen ja jatkotutkimuksen aihe 

Opinnäytetyön tekeminen ja Green Care -toimintaan perehtyminen on ollut erittäin 

mielenkiintoista ja antoisaa. Tämän opinnäytetyön tekeminen auttoi tunnistamaan 

Green Care -toiminnan hyvinvointivaikutuksia useasta eri näkökulmasta. Uusia 

oivalluksia on tullut siitä, miten laajasti erilaisia Green Care -toimintoja voidaan 

hyödyntää sijoitettujen päihteitä käyttävien lasten kanssa.  

Oma toimintani ja ammatillinen kasvuni tämän prosessin aikana oli minulle merkittävä 

kokemus. Opinnäytetyön tekemisen aikana oma mielenkiintoni lisääntyi Green Care -

toimintaan ja sen myötä erilaisten Green Care -toimintojen järjestämiseen. Oivalsin 

myös, että luonto- ja eläinavusteisen työskentelyn käyttö lastensuojelutoiminnassa tuo 

lisäarvoa ammatti-identiteettiini.  

Sain tämän opinnäytetyön tekemisestä valtavasti hyviä ja erilaisia näkökulmia omassa 

työssäni toimimiseen. Osaan esimerkiksi tukea tavoitteellisesti ja ammatillisesti lasten 

luontosuhteen vahvistumista teettämällä heille luontolähtöisiä harjoituksia. Jatkossa 
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aion käyttää vielä nykyistä enemmän Green Care -toimintaa omaohjaaja- ja 

yksilötyöskentelyssä. Opinnäytetyöprosessi on ollut kokonaisuudessaan opettavainen 

kokemus jatkuvista muutoksista selviämisestä ja aikataulujen yhteensovittamisesta. 

Voin todeta myös oppineeni hyvin paljon metsäretken suunnittelusta ja itse 

metsäolosuhteissa toimimisesta.  

Opinnäytetyön tekeminen on myös tuonut ajatuksia mahdollisista jatkotutkimuksen 

aiheista. Yksi sellainen olisi Green Care -harjoituksista ja toiminnoista koostuvan 

oppaan kehittäminen Abnoy Oy:n lastensuojeluyksiköille. Opas antaisi ohjaajille 

valmiita työkaluja ja malleja Green Care -toimintojen hyödyntämisestä lapsen 

sijoituksen ja päihdekuntoutuksen aikana. Työnantajani lastensuojeluyksikkö Villa 

Junior suhtautuu positiivisesti tähän jatkotutkimuksen aiheeseen sekä Green Care -

toimintojen tarjoamiseen osana yrityksen palvelutarjontaa. Tulevaisuudessa sosiaali- ja 

terveysala tulee kaipaamaan uudenlaisia ja erilaisia hoito- ja kuntoutusmenetelmiä.  
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Liite 1: Saatekirje 

SAATEKIRJE  

20.6.2021 

 

HYVÄ VASTAANOTTAJA 

 

Työskentelen ohjaajana Villa Juniorissa Parkkuussa ja opiskelen samalla Hämeen  

ammattikorkeakoulussa sosiaali- ja terveysalan yksikössä sosionomin tutkintoon johtavassa  

koulutuksessa. Teen toiminnallisen opinnäytetyöni Villa Juniorissa. Opinnäytetyön aihe on  

Green Care -toiminta ja sen vaikutukset sijoitettujen lasten päihdekuntoutuksessa.  

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, millainen merkitys luonto- ja eläinavusteisella Green  

Care -toiminnalla on sijoitetuille lapsille, joilla on haasteita päihteiden kanssa sekä miten  

tällainen toiminta vaikuttaa lasten sosiaaliseen ja psyykkiseen hyvinvointiin.  

 

Toiminnallinen osuus opinnäytetyöstä toteutetaan metsäretkellä 22.-24.7. 2021 Haukkajoen  

eräkämpällä havainnoimalla lasta ja kesäretken jälkeen teemahaastatteluna, joka  

nauhoitetaan. Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista.  

 

Tutkimuksen tekemiseen on saatu asianmukainen lupa. Havainnoinnit ja haastattelun  

vastaukset käsitellään nimettöminä ja ehdottoman luottamuksellisesti. Kenenkään  

tutkimukseen osallistujan tiedot eivät paljastu tuloksissa, tunnistettavia nimiä tai muita  

tietoja ei mainita missään yhteydessä.  

 

Kaikki tutkimusta varten kerätty materiaali tuhotaan opinnäytetyön valmistumisen jälkeen. 

Valmis opinnäytetyö tullaan julkaisemaan osoitteessa www.theseus.fi.  

Annan mielelläni tarvittaessa lisätietoja tutkimuksesta.  

 

Ystävällisin terveisin 

Mari Laiho 

 

http://www.theseus.fi/
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Liite 2: Huoltajan suostumus lapsen tutkimukseen osallistumisesta 

HUOLTAJAN SUOSTUMUS LAPSEN TUTKIMUKSEEN OSALLISTUMISESTA 

Hämeen ammattikorkeakoulu 

Sosiaalialan koulutusohjelma/ Sosionomi-koulutus 

Vankanlähde 9 

13100 Hämeenlinna 

 

Annan suostumukseni siihen, että XXX saa havainnoida 22.-24.7.2021 Haukkajoen  

Eräkämpälle suuntautuvalla metsäretkellä sekä haastatella retkeen liittyen Hämeen  

ammattikorkeakoulussa tehtävää opinnäytetyötä varten. Haastattelu tehdään  

nauhoitettavana teemahaastatteluna.  

 

Opinnäytetyön aihe: Green Care -toiminta ja sen vaikutukset sijoitettujen lasten  

päihdekuntoutuksessa 

Opinnäytetyöntekijä: Mari Laiho 

Tutkimusta ohjaava opettaja: Päivi Veikkola, paivi.veikkola@hamk.fi. 

 

Tutkimuksen toteutus 

Aineistonkeruun menetelmä ja aikataulu: havainnointi retkellä 22.-24.7. ja nauhoitettava  

teemahaastattelu, heinäkuun 2021 aikana. 

 

Aineiston käsittely ja raportointi: aineisto käsitellään nimettömänä ja ehdottoman  

luottamuksellisesti. Tunnistettavia nimiä tai muita tietoja ei mainita missään yhteydessä.  

Valmis ja hyväksytty opinnäytetyö julkaistaan verkossa ammattikorkeakoulujen Theseus-palvelussa, 

www.theseus.fi. 

 

Kaikki tutkimusta varten kerätty materiaali tuhotaan opinnäytetyön valmistumisen jälkeen. 

Olen saanut riittävästi tietoa tutkimuksesta ja siihen liittyvästä aineiston keruusta. 

Olen selvillä, että lapseen liittyviä tietoja käsitellään luottamuksellisesti ja ainoastaan tässä  

tutkimuksessa. Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Lapsi voi halutessaan  

keskeyttää tutkimukseen osallistumisen ja kieltää häntä koskevan tiedon käyttämisen  

tutkimuksessa. 

 

Aika ja paikka ________________________________________________ 

Allekirjoitus __________________________________________________ 

mailto:paivi.veikkola@hamk.fi
http://www.theseus.fi/
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Liite 3: Sosiaalityöntekijän suostumus lapsen tutkimukseen osallistumisesta 

SOSIAALITYÖNTEKIJÄN SUOSTUMUS LAPSEN TUTKIMUKSEEN OSALLISTUMISESTA 

Hämeen ammattikorkeakoulu 

Sosiaalialan koulutusohjelma/ Sosionomi-koulutus 

Vankanlähde 9 

13100 Hämeenlinna 

 

Annan suostumukseni siihen, että XXX saa havainnoida 22.-24.7.2021 Haukkajoen  

Eräkämpälle suuntautuvalla metsäretkellä sekä haastatella retkeen liittyen Hämeen  

ammattikorkeakoulussa tehtävää opinnäytetyötä varten. Haastattelu tehdään  

nauhoitettavana teemahaastatteluna.  

 

Opinnäytetyön aihe: Green Care -toiminta ja sen vaikutukset sijoitettujen lasten  

päihdekuntoutuksessa 

Opinnäytetyöntekijä: Mari Laiho 

Tutkimusta ohjaava opettaja: Päivi Veikkola, paivi.veikkola@hamk.fi. 

 

Tutkimuksen toteutus 

Aineistonkeruun menetelmä ja aikataulu: havainnointi retkellä 22.-24.7. ja nauhoitettava  

teemahaastattelu, heinäkuun 2021 aikana. 

 

Aineiston käsittely ja raportointi: aineisto käsitellään nimettömänä ja ehdottoman  

luottamuksellisesti. Tunnistettavia nimiä tai muita tietoja ei mainita missään yhteydessä.  

Valmis ja hyväksytty opinnäytetyö julkaistaan verkossa ammattikorkeakoulujen Theseus-palvelussa, 

www.theseus.fi. 

 

Kaikki tutkimusta varten kerätty materiaali tuhotaan opinnäytetyön valmistumisen jälkeen. 

Olen saanut riittävästi tietoa tutkimuksesta ja siihen liittyvästä aineiston keruusta. 

Olen selvillä, että lapseen liittyviä tietoja käsitellään luottamuksellisesti ja ainoastaan tässä  

tutkimuksessa. Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Lapsi voi halutessaan  

keskeyttää tutkimukseen osallistumisen ja kieltää häntä koskevan tiedon käyttämisen  

tutkimuksessa. 

 

Aika ja paikka ________________________________________________ 

Allekirjoitus __________________________________________________ 

 

mailto:paivi.veikkola@hamk.fi
http://www.theseus.fi/
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Liite 4: Haastattelurunko 

Haastattelurunko 

Millainen merkitys retkellä sinulle oli?  

Millaisia tunteita ja ajatuksia koit retken aikana?  

 

Teema 1: Metsäympäristö 

Miten metsäympäristö vaikutti sinuun? 

 

Teema 2: Koiran läsnäolo  

Millä tavalla koiran läsnäolo vaikutti sinuun?   

 

Teema 3: Yhteisö ja osallisuus 

Miten yhteisö vaikutti sinuun? 

 

Teema 4: Toiminta ja kokemuksellisuus   

Miten toiminta vaikutti sinuun? 
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Liite 5: Havainnointirunko 

HAVAINNOINTIRUNKO 

Haukkajoen Eräkämppä ja metsäympäristö, Ruovesi 22.7.- 23.7. 2021  

Teema 1: Metsäympäristö 

Teema 2: Koiran läsnäolo 

Teema 3: Yhteisö ja osallisuus 

Teema 4: Toiminta ja kokemuksellisuus 


